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 הרציונל

ההוראה והלמידה בחטיבות הביניים בכדי  מטרת האסטרטגיה הנוכחית של הקרן היא ליצור פוקוס מערכתי על

לאפשר לתלמידים רבים ככל האפשר ללמוד מתמטיקה ומדעים ברמות מצוינות. בהקשר זה, הרפורמה החינוכית 

שהתרחשה בפולין במהלך עשרים השנים האחרונות מהווה סיפור מקרה מוצלח ומעניין מאד שכן היא הובילה, בין 

יצועים החינוכיים, כפי שנמדדים על ידי תוצאות התלמידים במבחני פיז"ה השאר, לשיפור נרחב ומשמעותי בב

ומדגימה מגמת מתמשכת של שיפור  2000(. פולין משתתפת במבחני פיז"ה החל משנת 1הבינלאומיים )תרשים 

. השיפור בתוצאות היה גדול יותר ועקבי יותר בהשוואה למדינות עמיתות OECD-ועלייה בהישגים מעל לממוצע ה

מזרח אירופה שעברו תהליכים דומים )צ'כיה, הונגריה, לטביה, רוסיה(. בהתייחס למתמטיקה, אחוז התלמידים ב

על פי המסגרת המושגית של פיז"ה( גדל בהתמדה  5-6המצטיינים ברמות הגבוהות של אוריינות מתמטית )רמות 

מתלמידי המדינה  16%שר זה: המדינות המובילות בהק 15-(, וכיום פולין היא אחת מ2עם השנים )תרשים 

 (. OECDמכלל תלמידי  11%-מתלמידי ישראל, ו 8.8%מצטיינים במתמטיקה )לעומת 

 

הרפורמה כללה שינוי מבני והקמת חטיבות ביניים, שדרוג תכניות הלימודים והמבחנים כך שיתמקדו בהנמקה 

שיקול דעת מקצועי. אחד מראשי  ספר להפעיל-ובפתרון בעיות, והענקת אוטונומיה לרשויות מקומיות ולבתי

הרפורמה היה פרופ' זביגנייב מרצ'יניאק שכיהן כסגן שר החינוך והיה ממונה על תכניות הלימודים. כיום הוא חבר 

 בצוות המומחים למתמטיקה של מחקר פיז"ה, ומשמש יועץ לקרן טראמפ.

ה לבטל רבות מההחלטות עלתה לשלטון ממשלה חדשה ושמרנית אשר החליט 2017למרות הצלחתה, בשנת 

 הרפורמה שנעשו עד אז. 

יצאנו לסיור לימודי בן חמישה ימים לוורשה על מנת להיפגש עם נציגים רלוונטיים וללמוד אודות  2021באוקטובר 

היבטים שונים של הרפורמה הנוגעים למדיניות, תכנית הלימודים הלאומית, פיתוח מקצועי של מורים, חומרי 

פורמאלי. לצורך כך נפגשנו עם אנשי -רכה ומדידה, ארגון בתי הספר, השלטון המקומי, וחינוך אלמידה ופיתוחם, הע

משרד החינוך הפולני, מכשירי מורים, חוקרי חינוך, מפתחי תכניות לימודים וכלי אבחון, מנהלים ומורים בניסיון 

ן לצורך קידום מצוינות בלימודי לפצח את "סוד הקסם הפולני" ולהבין אילו לקחים ניתן ללמוד מהמקרה של פולי

 המתמטיקה בחטיבות הביניים בישראל.

 הדוח הנוכחי מתאר את שראינו ולמדנו ואת תובנותינו בהתייחס למספר שאלות מנחות איתן יצאנו לדרך.

 קריאה מהנה!

 

 
 הציון הממוצע של כלל תלמידי פולין וישראל במבחני פיז"ה מתמטיקה לאורך השנים, :1 תרשים
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 ( באותן שנים.OECDבהשוואה לציון הממוצע של כלל הנבחנים )

 

 התפלגות כלל התלמידים בפולין ובישראל במועדים השונים של מבחן פיז"ה מתמטיקה, :2 תרשים

 ( באותן שנים.OECDבהתייחס לשש רמות הבקיאות המתמטית, תוך השוואה להתפלגות כלל הנבחנים ) 
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 חברי המשלחת
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 1רקע מתוך דו"ח הבנק העולמי –הרפורמה החינוכית בפולין 

נקודת המוצא לבחינת הרפורמה החינוכית בפולין היא המעבר של המערכת הפוליטית במדינה מקומוניזם 

. המניע המהותי היה הרצון להשתלב בחיק המערב, ולאמץ סטנדרטים מערביים, 1989-לדמוקרטיה, אשר החל ב

אירופאיים וגלובליים לשם כך. המטרות הראשוניות שהנחו את תהליך המעבר היו הרצון לבנות מערכת דמוקרטית 

הצטמקות והתבגרות האוכלוסייה, ולעבור מריכוזיות שילטונית לכלכלת שוק חופשי. לנוכח התחזיות על מגמת 

פולין הכירה בכך כי היא זקוקה לכוח עבודה מיומן אשר יביא לצמיחה פרודוקטיבית, הנדרשת לקיום רמת החיים 

כמו שכנותיה ממערב אירופה. ברם, ככל שהרפורמות המהפכניות שהתרחשו בתחומי החיים הציבוריים הלכו 

ן לבין המסגרת החינוכית שנותרה מעוגנת בתפיסות המשטר הקודם. והתקדמו, כך נוצרו פער וחוסר עקביות בינ

 הטיעונים החזקים ביותר לרפורמה במערכת החינוך עלו מתוך שני החסרונות הבולטים ביותר של המערכת הישנה:

מכלל האוכלוסייה בפולין למדו  7%. לאורך עשרות שנים רק שיעור השתתפות נמוך מאד בהשכלה הגבוהה ●

באקדמיה. היה ברור כי על מנת לבנות שוק כלכלי מודרני המבוסס על ידע וחדשנות, יידרש מערך כישורים 

 שונה מאזרחי המדינה. 

. תופעה מאפיינת בקרב קבוצת תלמידים זו, אשר אוריינות נמוכה מאד בקרב בוגרי בתי ספר מקצועיים ●

היוותה כמחצית מכל שכבת גיל, הייתה רגרסיה ואיבוד המיומנויות שנרכשו בחינוך היסודי. מגמה זו 

. עמדה בסתירה חדה למול הדרישות הגוברות למיומנויות רכות בשוק העבודה של הכלכלה החופשית

 ו מקצוע. החלפת עבודה אשימור או הציבור הפך מודע יותר ויותר לחשיבות של מיומנויות כלליות לטובת 

 

הוגדרו המדדים הבאים אשר הפכו לאבני הפינה ולרכיבים המרכזיים של הרפורמה החינוכית )תרשים  1990בשנת 

4:) 

 ביזור ניהול החינוך הכללי והמקצועי באמצעות העברת האחריות לתפעול בתי הספר לרשויות מקומיות. ●

באמצעות יצירת סוג בית ספר חדש  הארכה של תקופת החינוך האוניברסלי הכללי משמונה לתשע שנים, ●

 שנתית.-חטיבת ביניים תלת –

שינוי בתכנית הלימודים בבתי הספר והתמקדות בתוצאות במקום בתהליך באמצעות זיהוי הכשירויות  ●

 ( שצריכות להנחות את התהליך החינוכי בבתי הספר בפולין.complex competenciesהמורכבות )

השכלה גבוהה באמצעות מתן חופש לבנות תכניות לימוד חדשות הרחבת החופש האקדמי של מוסדות ל ●

בכל מוסד. יחד עם זאת, הגברת השקיפות והאחריותיות של המוסדות להשכלה גבוהה באמצעות דרישה 

 להגדרת תכניות הלימוד במונחים של תוצאות לימודיות מצופות.

 איוש תפקידי מנהלי בתי ספר באמצעות תהליך גיוס תחרותי. ●

 ישה חינוכית של "מסירת מידע לתלמידים" לגישה של "הפעלת התלמידים".מעבר מג ●

 יצירת שוק חופשי לתכניות הוראה וספרי לימוד, תוך הגדרת תהליך אישור וקבלה באחריות משרד החינוך. ●

 הפחתת מונופול המדינה על הקמה והפעלה של בתי ספר. ●

 הגדלת מגוון מוסדות וצורות הלימוד בחינוך בוגרים. ●

 

                                                           
Possible  -Marciniak. Z. (2015). Poland as a global development partner: Reviewing Polish education reform in the late 1990s  1

lessons to be learned. (2015). World Bank Publications. 
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 שלשת גלי הרפורמות בפולין במערכת החינוך הכללית. :3 תרשים

 

 

 המפגשים שהיו לנו

פרופסור למתמטיקה באונ' ורשה. נשיא המועצה למדע  – (Zbigniew Marciniak) זבגנייב מרצ'יניאק .1

. סגן שרת 2013-2017בשנים והשכלה גבוהה בפולין. חבר בצוות המומחים של מתמטיקה פיז"ה וכיהן כיו"ר 

 החינוך בזמן הרפורמה בתכנית הלימודים.

Michał)  מיכל פדרוביץ' .2 Federowicz) –  פרופסור לסוציולוגיה במכון לפילוסופיה וסוציולוגיה, האקדמיה

הפולנית למדעים. מעורב ברפורמות חינוכיות. מכהן כנציג הפולני במועצת המנהלים של פיז"ה. לשעבר 

  .(Institute of Educational Studies)מנהל המכון למחקרים חינוכיים 

מנהלת בית הספר לחינוך, מיזם משותף של הקרן  –( Jolanta Sujecka-Zając) זג'אק-ג'ולנטה סוג'קה .3

 פולנית לחופש ושל אוניברסיטת וורשה. -האמריקאית

 . 2007-2011שרת החינוך לשעבר, בשנים  –( Katarzyna Hall) לקתרז'ינה הא .4

Paweł) פאבל סטרז'לסקי .5  Strzelecki )–  באוניברסיטת דיקן הפקולטה למתמטיקה, מחשבים ומכניקה

 וורשה.
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Agnieszka Suł) אגניישקה סולובסקה .6 owska )– מורים בבית הספר לחינוך. מפתחת פריטי -מורה ומורת

 הערכה למבחן חטה"ב. מובילה של קבוצת מומחי המתמטיקה הפולנים בפיז"ה.

Mał) מיקולאצ'יקמלגורזטה  .7 gorzata Mikoł ajczyk )– בקבוצת מורים באוניברסיטת ורוצלב. חברה -מורת

המומחים המגדירה את תכנית הלימודים הלאומית בהכשרת מורים. יוזמת מאות ארגונים לקידום תרבות 

 מתמטית.

 מנהלת החינוך בעיריית ורשה. –( Joanna Gospodarczyk) ג'ואנה גוספודרצ'יק .8

יבות פרופסור למתמטיקה. מחבר תכנית הוראת מתמטיקה בחט -( Wojciech Guzicki) וזיצקיווצ'יץ' ג .9

 הביניים המקדמת הנמקה מתמטית ופתרון בעיות.

מוביל המחלקה למתמטיקה במכון למחקר חינוכי. חבר בצוות  –( Marcin Karpiński) מרצ'ין קרפינסקי .10

 .2008פיתוח תכנית הלימודים החדשה כחלק מהרפורמה של 

 מנהל מרכז הבחינות הארצי של פולין. –( Marcin Smolik) קמרצ'ין סמולי .11

 ח(-)כיתות א  323ניהולי ומורים מבית ספר יסודי מס'  צוות .12

 ח(-)כיתות א 221צוות ניהולי ומורים מבית ספר יסודי מס'  .13

 

 השאלות המנחות

כיצד מאורגנת מערכת החינוך, בהתייחס למערכת ההוראה ולשגרות הניהול, כך שתקדם לימודי מתמטיקה  .1

 גבוהה ומדעים מתקדמים?

התפתחות של מיומנויות חשיבה מסדר גבוה )כגון, הנמקה מתמטית ופתרון בעיות  מקדמים בפוליןכיצד  .2

 מורכבות( במסגרת שיעורי מתמטיקה ומדעים בחטיבות הביניים?

כיצד תוכנית ההערכה וההיבחנות בפולין מקדמת הוראה ולמידה של מיומנויות מתקדמות של הנמקה  .3

 מתמטית ופתרון בעיות?

בהתייחס למערכת ההוראה שלהם ושגרות הניהול, כך שיקדמו לימודי כיצד מאורגנים בתי הספר,  .4

 מתמטיקה גבוהה ומדעים מתקדמים?

במורים פעילים על מנת שיקדמו פיתוח מיומנויות פתרון  ותומכיםמורים עתידיים  מכשירים בפוליןכיצד  .5

 בעיות והנמקה מתמטית בתהליכי ההוראה שלהם?

מיומנויות הנמקה מתמטית ופתרון בעיות מורכבות במסגרת שיעורי אילו חומרי למידה משמשים לקידום  .6

  מתמטיקה ומדעים בחטיבות הביניים?



[10] 
 

  

 המנחות השאלות לאור תובנות
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פרק זה מציג את התובנות והמסקנות שעלו מתוך דו"חות מסכמים שפורסמו אודות הרפורמה, 

 בהם דנו בשאלות המנחות. ,ומתוך המפגשים השונים שקיימנו

 

 מערכת החינוך

 הרפורמה המבנית במערכת החינוך כללה שני רכיבים עיקריים:  

בתי ספר מקצועיים בסיסיים, שקלטו כמחצית משכבת הגיל,  – חיזוק היסודות של חינוך אוניברסלי כללי ●

לא הצליחו להמשיך ולספק חינוך כללי, כפי שניתן בשנות בית הספר היסודי, משום שהתמקדו בהכנה 

למקצועות ספציפיים ופחות הדגישו מיומנויות כלליות. הרפורמה נועדה להאריך את משך תקופת החינוך 

קמת חטיבות ביניים והדגשת תפקידן בקידום הידע והמיומנויות הכלליות הכללי לתשע שנים באמצעות ה

 של כלל תלמידי השכבה.   

במטרה לשפר את איכות החינוך הכללי בבתי הספר  –( Lyceum profilowane) הקמת סוג תיכון חדש ●

מקצועי, המקצועיים, הוחלט על הקמת מסגרת חדשה שתספק חינוך כללי רחב מזה המתאפשר בבית ספר 

ויחד עם זאת עדיין תציע קורסים המכינים את הבוגרים למגוון תחומי עיסוק. החזון היה להעביר את 

תלמידי בתי הספר המקצועיים לבתי ספר אלו אולם, בסופו של דבר, המהלך נכשל ולמרות פתיחתם של 

 438נותרו רק  2011-בתי ספר כאלו הרעיון לא תפס ומספר הפונים אליהם הלך ודעך משנה לשנה )ב 1500

 בתי ספר כאלו(.

 

שנתיים -שנתיים )במקום שמונה-חוק שהגדיר הקמה של בתי ספר יסודיים שש 1999בהתאם לכך, הועבר בשנת 

שנתיות. המשמעות המעשית הייתה הרחבה של תקופת -שהיו עד אז(, והקמה של חטיבות ביניים חדשות שלש

 נהוגות עד אז.  חינוך החובה לתשע שנים, במקום שמונה שהיו

 

עם החלת השינוי המבני והקמת התיכונים החדשים, עמדו בפני בוגרי חטיבות הביניים ארבע אפשרויות ללימודים 

 יסודיים:-על

1. Lyceum שנתי, הממוקד במתן יסודות רחבים של חינוך כללי כהכנה להשכלה הגבוהה.-= תיכון כללי, תלת 

2. Lyceum profilowane שנתי, שהיווה מסגרת חדשה המשלבת בין התיכון הכללי -= תיכון ייעודי, תלת

 לתיכון המקצועי. 

3. Technikum  תיכון מקצועי, ארבע שנתי, הממוקד בפיתוח כישורים מקצועיים ברמת טכנאי וחינוך כללי =

 ברמה המספיקה לבחינת הבגרות והמשך להשכלה הגבוהה.

 שנתי בלבד.-תיכון מקצועי בסיסי, דו .4

 

(, המהווה דרישת קדם לכניסה Maturaלשת בתי הספר הראשונים מסתיימים בבחינה מסכמת )מסלולי הלמידה בש

למוסדות השכלה גבוהה. לעומתם, בוגרי תיכונים מקצועיים בסיסיים יכולים להמשיך במסגרת בתי ספר תיכוניים 

 למבוגרים, כדי להשלים את השנה החסרה ולזכות בהזדמנות כניסה להשכלה הגבוהה.
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 שלשת גלי הרפורמות בפולין במערכת החינוך הכללית. :4 תרשים

 

 

 השינוי המבני בראי מבחני פיז"ה

כך שהנבחנים במועד זה היו בוגרים של מערכת החינוך הישנה.  2000פולין החלה להשתתף במבחני פיז"ה בשנת 

והגורם העיקרי שהשפיע על הציון הכללי היו תוצאות התלמידים שעברו  OECD-התוצאות היו מתחת לממוצע ה

הנבחנים היו  2003(. במועד מבחן 1-2מהם התקשו בהבנת נקרא פשוטה והיו ברמות  20%לבתי ספר מקצועיים )

בוגרי המערכת החדשה של חטיבות הביניים והתוצאות השתפרו באופן משמעותי. אחד הגורמים המשמעותיים 

 (. 1-2נותרו ברמות  7%היה אותה קבוצה של תלמידים שעברו לבתי ספר מקצועיים בתום החטיבה )רק בשיפור 

במועדים הבאים, השיפור המשיך באופן מתמיד ומתון יותר ותמיד נבע ברובו מצמצום החלק היחסי של תלמידים 

דרמטי בתוצאות התלמידים הארכת החינוך היסודי בשנה הביאה לשיפור נראה כי ברמות הנמוכות. כלומר, 

 לא הושפעו לרעה מהרפורמה המבנית.ו ים החזקים נותרו יציביםהחלשים. מהצד השני, הישגי התלמיד

ניתוח תוצאות פיזה חשף את החולשות והחוזקות של תלמידי חטה"ב ומסקנותיו סיפקו את הבסיס לרפורמה 

 .2008בתכנית הלימודים בשנת 

 

 נויות חשיבה מסדר גבוהקידום מיומ -תכנית הלימודים 

שינוי מבנה מערכת החינוך, פתיחת בתי הספר החדשים, ומתן חופש בחירה לכל בית ספר התרחש ללא הגדרה 

מקבילה של המשימות החינוכיות הייעודיות לכל שלב במערכת החדשה. בהיעדר הגדרה כזו, נוצרה בחלקים 

עוד חלק מחטה"ב החדשות התקרבו לרמת מהמערכת זליגה טבעית למסורת ההוראה הקודמת והמוכרת. ב

התיכונים, אחרות נטו להתאים את הלימודים לדרישות המינימליות של הבחינה המסכמת. שני גורמים נוספים 

 תרמו לצורך בבחינה מחודשת של תכנית הלימודים:
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הרצון להבטיח עתיד טוב יותר הביא לעלייה מאסיבית במספר הסטודנטים במוסדות להשכלה גבוהה  ●

)כמחצית משכבת הגיל, כיום(. בהתאם, חלחלה בציבור ההכרה בחשיבותו של חינוך איכותי בבית הספר 

 50%-מהתלמידים בשנתון בוחרים בתיכון עיוני )בהשוואה ל 80%כתנאי כניסה להשכלה הגבוהה. כיום 

אקונומית -ציותלמידי התיכון גברה, הן מבחינה סו קרבבימי טרום הרפורמה(. כתוצאה מכך, ההטרוגניות ב

והן מבחינת הכישורים, ובאופן ישיר צף גם הפער בין חטה"ב השונות בהתייחס לרמת הידע והמיומנויות 

 שהקנו לתלמידיהם. הצורך בהנחיה אחידה ומעקב מדוקדק אחר הישגי הלמידה הפך קריטי. 

כשירויות ויכולות של פתיחת השוק האירופאי לכלל אזרחי אירופה העלתה צורך במנגנון להשוואה בין  ●

 EQF – Europeanעובדים ולומדים ממדינות שונות. כמענה לצורך, הוגדרה מסגרת להכשרות אירופאיות )

Qualification Framework ( לפיה כל המוסדות המורשים להעניק הכשרה )למשל, בתי ספר( נדרשים

 חברתית(.להגדיר אותה במונחים של ביצועי למידה )ידע, מיומנויות, וכשירות 

 

בנסיבות אלו הוחלט לבנות תכנית לימודים לאומית חדשה אשר: תתאר את ביצועי הלמידה המצופים עבור כל 

שלב בחינוך; תצביע על המטרות העיקריות של הוראת כל אחד מנושאי הלימוד בבתי הספר; תגדיר את דרישות 

 .EQFההיבחנות; ותהווה חלק קוהרנטי ממסגרת ההכשרה האירופאית 

 

-נעשה השינוי בכלל תכנית הלימודים. הטמעתו החלה בהדרגה והשלב המרכזי שלה הסתיים ב 2007-2008בשנים 

. לצורך קבלת החלטות והתווית המדיניות החדשה, עסקה קהילת המחקר בניתוח מעמיק של מאגר המידע 2015

תחומי הדעת השונים ד מכל אח, במטרה למפות את החוזקות והחולשות של תלמידי פולין בOECDהמפורט של 

הראה כי בתחום המתמטיקה  2003)מדעים, מתמטיקה, שפה(. כך, למשל, ניתוח הביצועים הנמוכים במבחן פיז"ה 

התלמידים טובים בפתרון משוואות אבל מתקשים מאד בהתמודדות עם פתרון בעיות מורכבות. לאור זאת, הוחלט 

ה, ההבנה ופתרון בעיות )מבחינה ציבורית, הצלחה במבחן על תכנית לימודים שתחזק את פיתוח יכולות החשיב

פיז"ה לא הוצגה כמטרת הרפורמה(. לצורך כך, התכנית פותחה תוך הבחנה ושילוב בין ידע למיומנויות בכל אחד 

מהנושאים ורמות הלימוד, ותוך שמירה על עקביות וקוהרנטיות בין רכיביה השונים: מטרות הלמידה, תוצאות 

 ותוכנית ההיבחנות. הכשרת המורים, ות, דרכי ההוראה, חומרי הלמידההלמידה המצופ

 

מומחים מתחומי דעת שונים שניסו למצוא את האיזון בכל מקצועות הלימוד  100-בתהליך הבנייה של תה"ל עבדו כ

( reasoningבין הדרישה לכלול המון מושגים וידע לבין המשקל הגדול שניתן בתה"ל החדשה למיומנויות הנמקה )

(. האתגר בתהליך היה למצוא משימות שיעוררו את התלמידים להסביר את הטיעונים argumentationוטיעון )

  שלהם, ולהגדיר כיצד להעריך יכולות אלו.

 

 תכנית הלימודים החדשה הוגדרה בהתייחס לשתי שכבות:

המתארות את המטרה העיקרית בהוראת  דרישות כלליות 5-3= עבור כל נושא לימודי הוגדרו  שכבת בסיס .1

הנושא בכל אחת משכבות הגיל. כך, למשל, הדרישות הכלליות עבור מתמטיקה בחט"ב הן: מידול מתמטי, 

חשיבה אסטרטגית, הנמקה מתמטית וטיעון. דרישות אלו מבהירות כי פיתוח המיומנויות הללו צריך 

 ת חטה"ב.להיות המטרה הראשית של תהליכי ההוראה וההערכה בשנו

המתארות את הידע והמיומנויות  דרישות מפורטות= עבור כל נושא לימודי הוגדרו  שכבה מורחבת .2

הספציפיות שתלמידים צריכים להשיג )למשל, "תלמיד יוכל לפתור מערכת של שתי משוואות לינאריות"(. 

 דרישות אלו מהוות אמצעי בלבד להשגת המטרות העיקריות של שכבת הבסיס. 
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כאמור, תכנית הלימודים גם מפרטת את דרישות ההיבחנות. גם בהקשר זה, המטרות העיקריות )"שכבת הבסיס"( 

הן שצריכות להכתיב את אופי הבחינות. כך, למשל, כל בחינה במתמטיקה בחטה"ב חייבת להכיל בעיה המתחילה 

 וטיעון. במילים "הוכח כי..." בגלל הדרישה הכללית לפיתוח יכולות הנמקה מתמטית 

 

המקצועות במונחים של תוצאות למידה  300גם תכנית הלימודים לבתי הספר המקצועיים השתנתה ומגדירה את 

מצופות. בנוסף, היא מדגישה את רעיון המודולריות בחינוך המקצועי על ידי חלוקת המקצועות לרכיבי הכשרות 

 למידה. ובכך מאפשרת גמישות רבה יותר גם בבחירת הלימודים ובניהול ה

 

מבחינה ציבורית, הרפורמה בתכנית הלימודים לא עוררה התנגדות רבה מאחר ולציבור ההורים בפולין היה חשוב 

מאד שילדיהם יוכלו להשתלב בכלכלה המערבית ולהבטיח עתיד טוב יותר. ההורים היוו מנוף חשוב ברפורמה 

תקשורתי שפנה להורים. באופן אירוני, תמיכת  ותפקידם בקידומה הפך חשוב. מסיבה זו השינוי לא לווה בקמפיין

ההורים התגלתה כמשענת קנה רצוץ כאשר עלתה הממשלה השמרנית הנוכחית והצליחה להלהיט את ההורים נגד 

 הרפורמה. 

 

 תכנית הלימודים בחטיבות הביניים

הרפורמה וכללה: ט' טרם  –תכנית הלימודים בחטה"ב המשיכה להתבסס על רשימת הנושאים שהוגדרו לכיתות ח' 

שפה פולנית, שפה זרה, היסטוריה, גיאוגרפיה, ביולוגיה, כימיה, פיזיקה, מתמטיקה, אומנות וחינוך גופני. המטרה 

הייתה "לקרב את ההוראה לחוויות החיים האמיתיים" ולהקנות לתלמידים ידע בסיסי ומיומנויות חיוניות לחיי 

האקדמי המתקדם יותר יילמד בתיכון. בהתייחס למתמטיקה,  היומיום בכל אחד מהנושאים, מתוך הנחה שהידע

הרפורמה לא שינתה את התוכן המתמטי אלא רק את המיומנויות שנבנות ומיושמות בהקשר של אותם נושאי 

להחליף את גישת "מסירת הידע" בגישה פדגוגית של "למידה פעילה". שתי  –תוכן. למטרה זו נלוותה מטרה נוספת 

 ציב את התלמידים במוקד ולהתאים את התכנית החינוכית לצרכיהם.המטרות חייבו לה

 

בתי הספר התבקשו לבנות לעצמם את רצף הלמידה ודרכי ההוראה בהתייחס למסגרת כללית שהוגדרה מראש, תוך 

איזון בין שלשה ממדים חינוכיים: רכישת ידע, פיתוח מיומנויות, וגיבוש עמדות. הרפורמה בתכנית הלימודים לא 

דה רק לשנות את התוכן הנלמד בבתי הספר אלא, יתרה מכך, לשנות את פילוסופיית ההוראה ולשפר את נוע

 התרבות המקצועית של בתי הספר.

 

 הערכה והיבחנות

מערכת הערכה מרכזית, כמו זו המתקיימת בפולין, מהווה כלי מפתח להטמעה של רפורמות בכיתות. לראייה, על 

 מסמכי ההיבחנות הקודמים. 2006בוטלו בשנת  –ולמנוע התעלמות ממנה מנת להטמיע את תה"ל החדשה 

מערכת החינוך הפולנית, כולל ההשכלה הגבוהה, מבוססת על השוואה בין התוצאות הלימודיות הרצויות לבין אלו 

לכך  ( הוכח כיעיל מאד. מעברexpected learning outcomesשהושגו בפועל. הרעיון של תוצאות לימודיות מצופות )

שהוא מגדיר את חובות המורים והתלמידים, הוא גם מבטיח עקביות בין תהליך ההערכה לבין תהליכי ההוראה 

והלמידה. בנוסף, הוא הופך את מערכת ההערכה ליותר ניתנת לצפייה, ובכך משחרר מתח פסיכולוגי אפשרי 

 המאפיין תהליכי הערכת ידע. 
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 עי הערכה חיצונית במערכת החינוך: כחלק מהותי ברפורמה, הוגדרו שלשה* אירו

 במטרה לזהות חוזקות וחולשות של מועמדים לחטיבה.  – בסוף בית הספר היסודי .1

בחינה קריטית במיון לקבלה לתיכון ומסייעת לתלמידים בהחלטה על  –( PISA H) בסוף חטיבת הביניים .2

 סוג התיכון המתאים להם.

להשכלה הגבוהה. הרפורמה הפכה את המבחן הזה ליחיד  כאינדיקציה למוכנות –( Matura) בסוף התיכון .3

הקובע במיון למוסדות ההשכלה הגבוהה, במקום מבחני הכניסה השונים שהיו נהוגים עד אז בכל 

 האוניברסיטאות. הבחינה במתמטיקה הפכה לחובה על מנת לסיים את התיכון.

( המשווה בין תוצאות מבחן סיום EWDם )שתי הבחינות הראשונות משמשות להגדרת מדד איכות לחטיבות הביניי

בית הספר היסודי )הכניסה לחטיבה( לבין תוצאות מבחן סיום החטיבה. נתוני המדד הזה מפורסמים לציבור באופן 

 פתוח מקוון.

 )*( עם ביטול חטיבות הביניים, נותרו כיום רק בחינת סיום ביה"ס היסודי ובחינת סיום התיכון.

 

 PISA Hמבחן 

, משום שהוא נבנה על בסיס המסגרת המושגית של מחקר פיז"ה הבינלאומי תוך Hמבחן סוף החטיבה נקרא פיזה 

התייחסות לתובנות שעלו מניתוח החוזקות ובעיקר החולשות של תלמידי פולין במבחני פיז"ה. בהתאם לכך, 

ן נתונים ואלגוריתמים ולפתור המבחן מודד את יכולת התלמידים ליישם חשיבה לוגית וידע בסיסי, במקום לשנ

בעיות סטנדרטיות. ההערכה מתייחסת הן לידע והן למגוון מיומנויות, בכללן גם המיומנויות המוגדרות במבחני 

 פיז"ה. כל פריט במבחן קשור באופן הדוק לתכנית הלימודים ומשרת את מטרותיה. 

נות את הידע שנלמד, ושאלות חשיבה המבחן כולל שאלות סגורות דיאגנוסטיות )שני שליש מהמבחן( הבוח

פתוחות )שליש מהשאלות( הבודקות את יכולת יישום הידע והבנתו, תוך הדגשת מיומנויות הטיעון וההנמקה. 

התלמידים צריכים להסביר את האופן שבו הם פתרו את השאלה ומקבלים את מלא הציון כל עוד השתמשו 

מנת להקל על הערכת תשובות התלמידים, מפותח מחוון ארוך  ( נכונה והגיעו לתוצאה. עלreasoningבהנמקה )

 ומפורט עבור כל מבחן. באופן מכוון, חלק מהשאלות אינן צפויות ומעוררות הפתעה. 

 

 (Central Examination Commissionהועדה המרכזית לבחינות )

על הנעשה בבתי הספר ועל למרכז הבחינות הארצי המחבר את המבחנים החיצוניים הייתה )ועודנה( השפעה רבה 

הצלחת הרפורמה. המרכז עובד בשקיפות מלאה ומציג באתרו את הבחינות, את המחוון להערכתן, ודוגמאות של 

 שאלות שעליהן מתבססים המורים בזמן ההוראה שלהם.

ותחים מפ –מבחן סיום יסודי )בעבר בתום חטיבת הביניים(, ובחינות הבגרות )מטורה(  –כל המבחנים החיצוניים 

מומחים בכל צוות מחברים שאלות. אלו נבדקות על ידי וועדה בה  7בתהליך דומה: צוותים אזוריים הכוללים עד 

חברים חוקרים ומורים הבוחרים מתוכן את שאלות המבחן. בשלב הבא, שאלות המבחן עוברות בדיקה מול השטח 

מנת להגיע למועד המבחן עם בטחון בתוקף  תלמידים לאורך מספר שנים, על 400-1000בסדרה של פיילוטים מול 

 ומהימנות השאלות ולאפשר בסיס להשוואה בין הישגי תלמידים בשנים שונות.

 

 ארגון בתי הספר

אחת מאבני היסוד של הרפורמה החינוכית בפולין הייתה ביזור ניהול בתי הספר. המערכת האדמיניסטרטיבית 

בכל אחת מהרמות  (.2478(, הנחלקים לרשויות מקומיות )379למחוזות )( הנחלקות 16בפולין מורכבת מפרובינציות )

האלו יש סמכות שלטון מקומי. לפני הרפורמה ניהול בית הספר היה כלל ארצי. בעקבות הרפורמה, בתי הספר 

היסודיים וחטיבות הביניים מנוהלים על ידי הרשויות המקומיות, ואילו התיכונים מנוהלים על ידי המחוזות. 
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יב החינוך השנתי מועבר מהמדינה לכל אחד מהגופים האלו. מבחינה תקציבית, הרפורמה לא דרשה הגדלה של תקצ

המימון מאחר והוא פרופורציונלי למספר התלמידים הלומדים במערכת ולמספר שנות הלימוד הכללי, שנותר ללא 

 שינוי. 

הספר היסודיים שהיו קיימים עד אז אוחדו בתי  14,000-במסגרת הרפורמה נוצרו חטיבות ביניים חדשות. חלק מ

והחטיבות הוקמו במקום בתי הספר שפונו. לאור הציפיות החינוכיות מחטיבות הביניים, הן צוידו במשאבים 

חטיבות ביניים חדשות.  7000-נפתחו כ 1999מתאימים: בניינים גדולים, מעבדות, אולמות ספורט ומגרשים. בספט' 

-תי ספר ממוקדי תחרות, רמת לימוד גבוהה, תכנית לימודים מיוחדת, כיתות עלבינהן ייחודיות כגון ביש 

בהם למתמטיקה יש מעמד מיוחד בתרבות הבית ביקרנו בשני בתי ספר כאלו לשוניים. -או בתי ספר דו אזוריות,

ספרית המתבטא, למשל, בתחרויות ואולימפיאדות, או פרויקטים חודשיים המחברים בין המתמטיקה לחיי 

  ומיום. ההוראה מוכוונת ליעדים אלו תוך שהיא נותנת מקום לתהליך ולערכי הלמידה.הי

החוק החדש גם איפשר הקמת בתי ספר שלא על ידי המדינה אלא על ידי ארגונים ועמותות חברתיות, קבוצות 

 דתיות וקבוצות הורים. מספרם של בתי ספר אלו שולי בהשוואה לבתי הספר של המדינה. 

עצמי בדמוקרטיה הצעירה. מסיבות ברורות, יש -הספר הפכו במהרה לאמצעי חשוב בבניית רוח שלטון הנהלות בתי

בעלי עניין רבים מתוך הקהילה המקומית בנעשה בבתי הספר. כתוצאה, אפשר לראות שבקהילות רבות הושקעו 

ת המקומיות מקדישות כספים נוספים בבתי הספר המקומיים והם דורגו גבוה בסדר העדיפויות המקומי. הרשויו

(. EWDתשומת לב רבה לאיכות בתי הספר שברשותן, והן המשתמשות העיקריות במדד האיכות שהוזכר קודם לכן )

בנוסף יש גם יוזמות מקומיות לשיפור החינוך, כמו עידוד חדשנות חינוכית, ארגון פעילויות בית ספריות שונות 

הילודה, הרשויות נדרשות להתמודד עם אתגר סגירת בתי ספר או  וכו'. ברם, בשל בעיות דמוגרפיות ומגמת צמצום

 ארגון מחודש שלהם.

 

 להחלטה על מתן חופש לבתי הספר בבחירת דרך יישום תכנית הלימודים היו מספר השפעות כלליות:

בתי הספר פיתחו הסתכלות ביקורתית על התכניות שהם מלמדים, בפרט אל מול הבחינה הסופית המשווה  ●

 (.EWDבין הישגי הלומדים בבתי ספר שונים )מדד 

באופן מפתיע, מורים רבים פירשו את תה"ל הגמישה על פי הבנתם והאיצו את הלמידה בהוספת תכנים  ●

חר ומרבית מורי חטה"ב בעלי תואר שני בהוראה, לא הייתה רבים מתוך תה"ל של בית הספר התיכון. מא

להם בעיה ללמד תכנים אלו. הגישה הזו היטיבה עם התלמידים המוכשרים אך יצרה פערי ידע מול 

התלמידים החלשים. מבחן הסיום המרכזי והדרישות האחידות שהציב עזרו לצמצם מגמה זו ולמקד את 

 המורים בנושאים הרלוונטיים לחט"ב.

הצד השני, מורים פחות שאפתנים העדיפו להתמקד בתרגול סוגי הבעיות שהוגדרו כרלוונטיות לבחינות מ ●

 Central Examinationהסיום, ופורסמו כחלק מהסטנדרטים שהגדירה הועדה המרכזית לבחינות )

Commission.האחראית על הבחינות אלו ) 

 

 הכשרת מורים

החינוך נותר ללא שינוי כמעט בעקבות הרפורמה, כמו גם מבנה תחומי  באופן כללי, מספר המורים הכולל במערכת

ההתמחות שלהם. מרבית מורי חטיבת הביניים הגיעו מבתי הספר היסודיים שהצטמצמו בהיקף שנות ההוראה 

ובהתאם גם בכח האדם. לפיכך, חלק מהמורים נדרשו להחליף מקומות עבודה אולם החשש כי יסרבו לעשות זאת, 

-המעבר לחטיבה נתפס כהצעה לשדרוג למוסד יוקרתי יותר, לחינוך על –יגודי המורים החזקים, התבדה בגיבוי א

העמדה החיובית הזו  יסודי. המורים הגיעו עם מודעות למהלך של שינוי ועם מוכנות לחשיפה לרעיונות חדשים.
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ורך להתמודד איתם סייעה מאד גם בהתמודדות עם חבלי הלידה של החטיבות החדשות והאתגרים שהיה צ

 בתקופה הראשונה.

מורי מתמטיקה בחטיבת הביניים מחויבים בתואר שני המלווה בתעודת הוראה קצרה, ולרב לומדים אותו ברצף 

עם התואר הראשון. כתוצאה מכך, רמת הידע המתמטי של המורים גבוהה והתלמידים נחשפים להוראת מתמטיקה 

 על ידי מורה מקצועי כבר מכיתה ד'. 

תייחס לרפורמה בתכנית הלימודים, נראה כי מורים לא נתפסו כמנוף חשוב לקידומה. ההנחה הייתה שמורים בה

דעו להתאים את הוראתם לדרישות החדשות, בזכות המקצועיות שלהם, וכי תכנית ההיבחנות החדשה תיתן להם יי

כוח פיתוח משמעותי, למרות מוטיבציה לפתח דרכי הוראה וחומרי למידה בהתאם. בדיעבד, המורים לא היוו 

דוגמאות מצוינות של יוזמות מורים שהשפיעו באופן חיובי ביותר על בתי הספר. לדוגמה, בפולין יש מסורת רבת 

שנים בתיכונים של תחרויות בתחומי תוכן ספציפיים הנקראות 'אולימפיאדה'. בשונה מהניסיון במדינות אחרות, 

ט חובבני. שנים מספר לאחר פתיחת חטיבות הביניים, נוצרה תנועת מורים בפולין תחרויות אלו נותרו ברוח ספור

 שיזמו אולימפיאדות לתלמידי חט"ב בתחומי מתמטיקה, מדעי המחשב, אנגלית.

עם פרסום תכנית הלימודים החדשה, המוציאים לאור הם שנענו לאתגר הפיתוח וכחלק מזה פרסמו מדריכים 

עית והשתלמויות, חלקן במימון ממשלתי או של האיחוד האירופי. בנוסף למורים ויזמו מסגרות להתפתחות מקצו

לכך, מרכז הבחינות הארצי שעמל על פיתוח המבחנים החדשים מפרסם שאלות לדוגמה ומדריכים למורים מבעוד 

 מועד כדי לאפשר למורים להתאים את הוראתם.

מיכה למורים על פי צרכיהם בהתייחס קיימים מרכזים להכשרת מורים שהוקמו על ידי המדינה במטרה לתת ת

 .או היקף ההשתתפות לתה"ל ויעדיה, אולם לא הצלחנו להבין לעומק מהו אופי ההכשרה

בסופו של דבר, התרשמנו כי אין פיתוח מקצועי משמעותי ונראה כי המורים עובדים קשה ו"ממציאים את עצמם" 

שות במבחנים החדשים )למשל, להתמודד עם כדי להתאים את הוראתם לדרישות התכנית ולמיומנויות הנדר

 יה רגע מיוחד. הייתה הרבה מוטיבציה למורים.שאלות לא מוכרות באמצעות הבנה מעמיקה(.

 

 חומרי למידה

לספרי לימוד וחומרי למידה חשיבות רבה בסימון מטרות ההוראה למורים. לפיכך, עם ההחלטה לאפשר תכניות 

פר עצמם את האחריות לבחירת התכניות המתאימות להם, התעורר הצורך בית ספריות גמישות ולהעביר לבתי הס

בפיתוח חומרי למידה שיהיו מיושרים עם תכנית הלימודים הלאומית. מאחר ותה"ל הוגדרה במונחים כלליים מאד, 

היא אפשרה פיתוח מגוון תכניות לימוד. יחד עם זאת, כל תכנית נדרשה לקבל את אישור מומחי המשרד לצורך 

 מעתה בשטח.הט

הוחלט ליצור שוק חופשי של ספרי לימוד על מנת שבתי הספר יוכלו לקבל מגוון חומרי למידה התומכים בתכנית 

מו"לים בתקופת השיא )מתוכם  900-הלמידה שבחרו עבור תלמידיהם. כתוצאה מכך, שוק ספרי הלימוד פרח וכלל כ

מעוגנות במציאות שדורשות ארגומנטציה ו/או הוכחה. כיום(. ברוח עקרונות הרפורמה, פותחו משימות  30נותרו 

הפתרון דרש הבנה מעמיקה של התהליך, מעבר לתוצאה הסופית בלבד. כך, למשל, התלמידים נשאלים האם וכיצד 

תשתנה תשובתם כתוצאה משינויים שונים שנעשים בנתוני הבעיה. על מנת להגמיש את החשיבה ולהעשיר את 

, פותחו משימות הבודקות מגוון מיומנויות באותו הקשר נושאי, ומהצד השני כל דרכי ההתמודדות עם בעיות

מיומנות נלמדה בהקשרים נושאיים שונים. היו גם חברות הוצאה לאור שפיתחו ספרי לימוד המכינים את 

 התלמידים לבחינה בהתאם לתכנית ההיבחנות והשאלות לדוגמה שפרסמו באתר הועדה המרכזית לבחינות. 

פיתוח בחברות ההוצאה לאור, הציפייה הייתה כי בתי הספר ינצלו במלואו את הפוטנציאל לאוטונומיה מלבד ה

 7%בבחירת תכניות הלימודים, ושמורים יפתחו תכניות מקוריות בעצמם כדי שיתאימו לצרכי תלמידיהם. ברם, רק 
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מורים אלו עברו במהרה  (.2004מהמורים עשו זאת, כפי שעלה ממחקר שבוצע בתום חמש השנים הראשונות )

לעבוד ככותבי ספרים בחברות ההוצאה לאור. מרבית המורים חיפשו "דוגמאות מוכנות לשימוש" והוצאות 

הספרים נענו בפיתוח תכניות מדף הכוללות פריסת נושאי הלימוד לאורך רצף השנה. למרות הפיקוח של משרד 

ונת. הספרים הפופולאריים ביותר אינם בהכרח החינוך, האיכות הממוצעת של ספרי הלימוד הפכה מאד מגו

 הטובים ביותר ולרב מתמקדים במיומנויות אלגוריתמיות בסיסיות הנחשבות "קלות" עבור תלמידים חלשים. 
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 ומסקנות לקחים
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בחלק זה של הדו"ח רכזנו את הלקחים והמסקנות העיקריות שעלו מתוך המפגשים הרבים והמידע אליו נחשפנו 

השבוע. חשוב לציין כי הסיור התמקד בהבנת "האסכולה של הרפורמה" ובהתאם לכך נפגשנו עם פעילים במהלך 

מרכזיים בה ללמוד על זווית ייחודית זו. מאילוצי הזמן, לא יכולנו לראות את התמונה המלאה של מתנגדי 

 הרפורמה והכוחות שמנסים לבטל אותה בשנים האחרונות.

 

להפיכת עידן של שינויים ארגוניים בכלל המערכות בדרך  –ופת הרפורמה בתקאין ספק שההקשר הכולל  ●

 היווה גורם משמעותי באופן שבו התנהלה הרפורמה החינוכית והתקבלה בציבור. –לדמוקרטיה  פולין

לרפורמה, בפרט בחלקה המבני בבתי הספר, היו השלכות חברתיות חשובות. ברור כי לא ניתן היה להטמיע 

את הרפורמה ללא השילוב עם התהליך הכללי של ביזור האדמיניסטרציה בפולין. לשלטון המקומי היה 

מקרו לבין -תתפקיד מכריע בהצלחה שכן מטבעו הוא זוכה לאמון חברתי ונדרש לגשר על הפער שבין מטרו

 מיקרו בקהילות מקומיות. -מציאות

 - צריך להכניס משהו דרמטי שמושך את כולם קדימהמשמעותי עשות שינוי הצליח לכדי לנראה כי  ●

בפולין יצירת חטיבות הביניים היא שהניעה את המהלך. בהתייחס לישראל אסטרטגיה של הנעה לאומית. 

 יניים כבר קיימות, יש התנגדות גדולה למבחנים(. מה יכול להוות גורם מניע כזה? )חטיבות ב –

חטיבות הביניים הן גיל קריטי והזדמנות לשינוי תפיסת הלמידה ודפוסיה. מבחינה התפתחותית, נראה כי  ●

הרפורמה בפולין מדגישה זאת בכך שיצרה הזדמנות להתחלה חדשה בשלב מוקדם יותר, במקביל לתחילת 

הלימודי. נמצא כי הישגי תלמידים בחטיבה טובים יותר ממה שהיה צפוי גיל ההתבגרות, ושינוי הסטטוס 

על סמך ציוניהם בבית הספר היסודי. באופן מפתיע התברר כי תלמידים שהוגדרו כחלשים בבית הספר 

היסודי )שהלמידה בו התמקדה בתרגול בעיות סטנדרטיות( הצליחו להשיג תוצאות טובות למדי במבחן 

 מוטיבציה להמשך הלימודים.הארצי, ולקבל זריקת 

לתהליך ולא היווה מטרה בפני עצמה. טריגר וזרז בהתייחס לשינוי תכנית הלימודים, מבחן פיז"ה שימש כ ●

 המסר שהוחצן לציבור היה קידום מיומנויות חשיבה גבוהה ופתרון בעיות מורכבות.

יות במטרות ובמסרים של התרשמנו מאד משיתוף הפעולה בין כל הגורמים המעורבים ובמיוחד מהקוהרנט ●

הערכה היה מאד -למידה-הקשר בין הוראה כל רכיב במערכת: תכנית הלימודים, המבחנים, חומרי הלמידה.

 התרשמנו מאד גם מהשקיפות במערכת ונגישות המידע לכולם.. ברור אצל כל הדוברים

והן היוו מנוף משמעותי לתהליך  תהליך הרפורמה בתכנית הלימודיםב היה תפקיד קריטישינוי הבחינות ל ●

 זה מחזק מאד את תפקידה של הערכה טובה.  .הרפורמה

השנים, ולכן הזרעים  12ת לאורך כל קוהרנטיבהתייחס למתמטיקה, הגישה לבניית תכנית הלימודים היא  ●

 נטמנו כבר בתחילת בית הספר היסודי, ולא הופיעו יש מאיןלשילוב בין מתמטיקה יישומית לרלציונית 

כמו כן, הרעיון של "גורם הפתעה" בלימוד המתמטיקה חזר על עצמו מספר  בשנות חטיבת הביניים.

חשיבה ו כולל גם יצירתיותהמתמטיקה בדרך זו, לימוד  פעמים, גם בהינתן ספרים ומאגרים להכנה ולמידה.

 .אוהבי המתמטיקה מעגלהזדמנות להרחיב את ובכך יוצר  מחוץ לקופסה

תרם לשיפור שקרה גם אצל תלמידים חזקים וגם אצל חלשים.  היעדר הקבצות בחטיבהמעניין לבחון האם  ●

 בנוסף, נראה שחשוב לעבוד עם כל המורים וכל רמות התלמידים מאחר ונראה שכל המערכת התקדמה. 

ין אבהקשר זה, בישראל. עית של מורים היא נקודת חוזק התפתחות מקצובניגוד לרושם שנוצר בפולין,  ●

ספק כי בכדי לפתח גמישות מחשבתית אצל התלמידים גם המורים צריכים לחזק מיומנות זו בעצמם. 
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כדאי לשקול פיתוח מיומנויות כאלו במסגרת ההתפתחות המקצועית של מורים )למשל, לתת למורים 

 בהן(. שיתקשולהתמודד עם משימות 

הרפורמה והשלכותיה. באופן כללי, צריך לחשוב על נראה כי בפולין היו סבלנות ותמיכה בהתפתחות  ●

תהליך שכזה כשיפור מתמשך ואיטרטיבי, ולא כמהלך מיידי של "זבנג וגמרנו". זה נכון לכל בעלי העניין, 

 ובפרט לציבור הרחב שחשוב שיהיה סבלני לסיכונים וטעויות אפשריות ללא ביקורת מיידית.

הם עשו ניתוח מראש של הצעדים הנכונים להגיע למטרות.  למובילי הרפורמה לא הייתה תכנית מוגדרת ●

התבססו על הממצאים כדי ושל מצב התלמידים, הן בהתייחס לתוכן והן בהתייחס למיומנויות,  מפורט

חשוב לעשות דיאגנוסטיקה ברמה הלאומית ועל בסיס להחליט על כיוון הרפורמה. בהתייחס לישראל, 

הנושא של יכולת טיעון מבוססת על נתונים זו יכולת למשל, לשנות ולשפר.  רוציםהממצאים להבין מה 

  .אצל בוגרי המערכתחסרה חשובה שכיום 

מה זה עושה להם מבחינת תפיסת המקצוע, הרגשות, העמדות כאשר  :לא שמענו את קולות התלמידים ●

 ?לומדים מתמטיקה עם משמעות במקום פרוצדורות

לא ברור האם היו שיקולים מקצועיים, מעבר לפוליטיים,  –שאלת קיימות הרפורמה נותרה לא פתורה  ●

שהובילו לביטולה עם עליית המשטר החדש. האם הרפורמה נחשבת שהצליחה אם לא המשיכה לאורך 

 זמן?

 

  



[22] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 נספחים



[23] 
 

 רשימות מתוך המפגשים הלימודיים – 1נספח 

 

 זבגנייב מרצ'יניאק: פרופ' 1פגישה 

 17.10.21ראשון, 

פרופסור למתמטיקה באונ' ורשה. נשיא המועצה למדע והשכלה גבוהה בפולין. חבר בצוות המומחים של מתמטיקה פיז"ה וכיהן כיו"ר 

 . סגן שרת החינוך בזמן הרפורמה בתכנית הלימודים.2013-2017בשנים 

 

 רקע כללי

רקע היציאה של פולין מהתקופה הקומוניסטית, והמאמץ -להבין עלאת כל המהלך ואת רפורמת החינוך, צריך  ●

להשתלב בחיק המערב. היה לנו חשוב כמדינה לאמץ סטנדרטים מערביים, אירופאיים וגלובליים, בכל התחומים, 

  לרבות בחינוך.

ד. לכן לא להורים היה מאוד חשוב שהילדים שלהם יוכלו להשתלב בכלכלה המערבית, כי זה העתי -תפקיד ההורים  ●

היינו זקוקים לקמפיין תקשורתי שישכנע את ההורים, הם היו אתנו מיד. המשקל של ההורים הפך להיות חשוב יותר 

ממה שהכרנו בתקופה הקודמת והם היוו מנוף חשוב ברפורמה. יחד עם זאת, בהמשך הם התגלו כמשענת קנה רצוץ, 

  ם נגד הרפורמה.כי מרגע שעלתה הממשלה הנוכחית, היא הלהיטה את ההורי

, קהילת המחקר החלה לנתח לעומק את נתוני תלמידי פולין כפי 2003בעקבות ביצועים נמוכים במבחן פיז"ה  ●

מעמיד לרשות הציבור. המחקר הראה שהתלמידים טובים בפתרון  OECD-שהופיעו במאגרי המידע המפורטים שה

  משוואות, אבל ממש לא טובים בפתרון בעיות מורכבות.

ה הראשונית של וועדת הבחינות המרכזית הייתה שהיא לא מחויבת לפיז"ה, אלא רק לתכנית הלימודים, וזה התגוב ●

 לא מתפקידה לקדם סדר יום שכזה.

נראה כי תחרויות הן מרכיב משמעותי בתרבות המצוינות בפולין, הן כדרך להנגיש את מסלול המצוינות לתלמידים  ●

 והן כאמצעי לקדם ולשמר אותה )כמו שראינו בבתי הספר(. שונים )כמו בסיפור של זבגנייב עצמו(

 היבטים ארגוניים

זבגנייב נשלח להכיר את הדרישות והמשימות, וועדת הבחינות המרכזית רצו  -יש עניין של מערכת החינוך בפיז"ה  ●

 גם הם להבין את המבחן.

  טובים ותמיכה ציבורית בשינוי המתהווה.( שמשך מורים disruptionהקמת חטיבות הביניים יצרה "זעזוע חיובי" ) ●

למנהלים  -במסגרת הרפורמה, היה תמריץ כספי למורים שתנאיהם שופרו, אבל היה גם שינוי בהיבטים מקצועיים  ●

ולמורים ניתן יותר חופש פעולה ואפשרות לעצב את חטיבת הביניים ואת התכנים הנלמדים כראות עיניהם )כל עוד 

 הסיכום(.התלמידים יעמדו במבחני 

  הערכה

ת התיישרה. אף פעם לא מבחנים היוו מנוף חשוב ברפורמה. מרגע שהמבחנים שמו דגש על פתרון בעיות, כל המערכ ●

כוון לפיז"ה, אלא לכיוון של לחשוב, להבין ולהסביר מדוע. במקביל שינינו את המבחנים כדי שיהיו מאמרנו שזה 

 בהלימה לתכנית החדשה.

עסקו בשאלת תקפות ומהימנות הבחינה ולא הבינו שהבחינה היא זו שמניעה את המערכת אנשי וועדת הבחינות הת ●

  כולה גם מבחינת התוכן.

תיכון לקראת   כחלק מהותי ברפורמה, נקבעו מבחנים בסוף כל שלב לימודי )יסודי, חטיבה לקראת תיכון, ●

ס המסגרת המושגית של מחקר פיז"ה , משום שהוא נבנה על בסיHהאוניברסיטה(. המבחן בסוף החטיבה נקרא פיזה 

 הבינלאומי.

, משום שהוא נבנה על בסיס המסגרת המושגית של מחקר פיז"ה הבינלאומי. מבחן Hמבחן סוף החטיבה נקרא פיזה  ●

 זה כולל שאלות לא צפויות )לפחות אחת(.

 הקוריקולום
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משום שכשיש מסמכי היבחנות, ( בוטלו מסמכי ההיבחנות שהיו עד אז 2006על מנת להטמיע את תה"ל החדשה ) ●

 מתעלמים מתכנית הלימודים.

 תה"ל הלאומית מגדירה רק נושאים לכל שכבה, כל בית ספר חופשי לבחור ברצף הלמידה ודרך ההוראה. ●

איש, מתחומי דעת שונים. הקושי היה שהאחראים על תחומי הדעת במשרד  100-בתהליך הבנייה של תה"ל עבדו כ ●

 ם וידע בכמויות.החינוך רצו לדחוף מושגי

בכל מקצועות הלימוד. חיפשנו  argumentation-ו reasoningהדגש בתה"ל הוא על משקל גדול יותר למיומנויות של  ●

משימות שיעוררו את התלמידים להסביר את הטיעונים שלהם, הערכנו את היכולות הללו של תלמידים, אפשרנו 

  לתלמידים לבחור בעצמם.

לא שינתה את התוכן המתמטי, אלא רק את המיומנויות שנבנות ומיושמות סביב אותו הרפורמה  -לגבי מתמטיקה  ●

  חומר.

פיז"ה מודד רק היבטים מסוימים של המתמטיקה, פיז"ה זה לא חזות הכל, פיז"ה מפספסת את החשיבה המופשטת  ●

עם תשומת לב יקה, כדי שתכלול את מלוא ההיקף של המתמט 2008הגבוהה. לכן, שינינו את תכנית הלימודים בשנת 

  .ורלציוניתאינסטרומנטלית להבנה 

יש ביקורת ציבורית במדינות שמצליחות בפיז"ה, כמו קנדה ופינלנד, על כך שמערכות החינוך שם הלכו חזק מדי  ●

לכיוון המיומנויות של פיז"ה על חשבון ההיבטים המופשטים של המתמטיקה. הם דיברו במונחים החובבניים של 

' ובמקום לעסוק במתמטיקה, בטיעון, בהוכחה ובהנמקה, נתנו דגש למיומנויות רכות כלליות 21-אה ה'מיומנויות המ

 שלא קשורות.

 הוראה

מורי מתמטיקה בחטיבת ביניים מחוייבים בתואר שני. יש תעודת הוראה קצרה, אין כמעט בכלל הסבות קריירה.  ●

נלמדת ע"י מורה מקצועי. מורים לומדים את התואר המורים אצלנו יודעים היטב את החומר. מכיתה ד' מתמטיקה 

  הראשון והשני ברצף.

מורים לא היוו מנוף חשוב. המורים מדברים על שליחות חינוכית במילים גבוהות, אבל בפועל הם מלמדים כדי  ●

  שהילדים ייראו טוב במבחן.

 כיב קריטי.חילופי רעיונות ושיח בין המורה לתלמידים היא מר -פרקטיקות מקדמות חשיבה  ●

 

Michał(: פרופ' מיכל פדרוביץ' 2פגישה   Federowicz( 

 18.10.21שני, 

פרופסור לסוציולוגיה במכון לפילוסופיה וסוציולוגיה, האקדמיה הפולנית למדעים. מעורב ברפורמות חינוכיות. מכהן כנציג הפולני 

 (. Institute of Educational Studiesבמועצת המנהלים של פיז"ה. לשעבר מנהל המכון למחקרים חינוכיים )

 

 .ביקורת על הרפורמה ועל התהליכים

מוקד העיקרי של הרפורמה. מאמין שזה שלב הכרחי ה. זה לא היה החינוך המוקדם במתמטיקה בשנים הראשונות .1

 בחינוך מתמטי. מאבדים כשרונות בגלל חוסר מוכנות של המורים בשלב היסודי, לקראת פתיחות לרעיונות של

תלמידים, דרכי ביטוי שלהם. זה קריטי להמשך התפתחות מתמטית. בשלב היסודי מאבדים המון כשרונות. 

גיאומטריה חשובה במיוחד בשלב זה. יש מיתוס שהיא מאד קשה וצריך לפרק את המיתוס. לעבוד עם הדימיון 

 הגיאומטרי הטבעי של ילדים.

. הדגש ניתן לבחינות חיצוניות. יש 1999-חטיבות הביניים ב שנים אחרי הקמת 10הגיעו  . הבחינותבחינות והערכה .2

ויכוח בעולם על השפעת בחינות חיצוניות, הביקורת היא שהן מצמצמות את החינוך. אבל זה דיון שטחי, השאלה 

האמיתית היא לא אם בחינות מצמצמות את החינוך, אלא מהו העומק של התוכן שהבחינה בודקת. הכל תלוי 

ההצלחה שלנו בפיז"ה נשענת על  , אם היא מצמצמת זה לא טוב, אבל היא יכולה גם להעמיק.באיכות הבחינה

השיפור שלנו באיכות הבחינות החיצוניות שלנו. במתמטיקה הבחינות צריכות איזון בין פתרון משוואות ובין 
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reasoning באופן מסורתי הדגש ניתן לפתרון משוואות, אבל .reasoning ,כאשר הידע, הכלים  זו המטרה והמהות

  והטכניקה נועדו לתמוך בה.

. גם מחשבה מתמטית מופשטת תלויה בשפת אם. אפשר לבטא חשיבות של שפת אם בלמידת מתמטיקהה .3

מתמטיקה וחשיבה מתמטית באמצעות צירים, ציורים וייצוגים ויזואליים, כדי להתגבר על פערים שיש בשפה. 

באופן מסורתי המורים שלנו מענישים על טעות בכך שצריך עוד ועוד נקודה נוספת, היא היחס שלנו לטעויות. 

לתרגל בעקבות הטעות. גישה דיאלוגית כמעט ולא נהוגה, למרות שכולם יודעים שהיא הדרך להצלחה. לתלמידים 

 הגאונים, יכול להיות שתרגול אינסופי זו דרך מועילה, אבל לא לכולם.

 א טוב, למה זה המנוף המרכזי שלכם?אם יש ביקורת שמבחנים זה דבר ל –שאלה 

זבגננייב מרצ'ניאק משיב: המילה מבחן כוללת את כל הדרכים להערכה, גם פרויקט או תצפית זה מבחן. מי שנגד מבחן כתוב 

ובעד פרויקטים, עדיין לא זורק את המבחנים לפח. במתמטיקה צריך להטמיע רעיונות ומחשבות, השאלה היא איך תלמיד 

ותם כך שאפשר יהיה להעירך אותם. לכן, חשוב מאוד לנתק את המתמטיקה מהקשרי החיים, כדי להגיע לעומק יכול להביע א

 המתמטי. כאשר משאירים את המתמטיקה רק בתוך הקשר חוץ מתמטי, המעמד שלה הוא אינסטרומנטלי בלבד.

וגנים בהשוואות שהם עושים, בנוסף, המבחנים משמשים גם למיון לשלבי החינוך הבאים, ולכן הם חייבים להיות ה

אובייקטייבים ככל האפשר, כי לפיהם מחליטים בפולין מי יקבל חינוך גבוה בחינם מהמדינה ומי לא. ובכלל, המילה מבחן היא 

  מגוון של אפשרויות, לא רק מה ואיך הילד מתבקש לעשות, אלא גם איך הבוחן נותן ציון.

ראו למשל את מבחני פיז"ה שחושפים שאלות קשות של אי שוויון. מפיז"ה למבחנים יש גם חשיבות מערכתית וחברתית, ת

אפשר ללמוד שכל מדינה מסוגלת לבנות בתי ספר מעולים, וכולן עושות את זה. אבל, מעט מאוד מצליחות לבנות את כל בתי 

עצלנים. איך יוצרים מערכת  הספר מעולים. גם לנו יש עוד דרך ארוכה, כי יש בפולין מורים מעולים שעושים הכל, ויש מורים

 שלמה ששומרת על איכות זה לב העניין[

, ולכן חוק החינוך שונה כך שלפחות משימה אחת במבחן תהיה פתוחה ותעסוק בכך. reasoning -הרפורמה התמקדה ב

שינוי טוב, תלמידים צריכים יכולת לדבר אחד עם השני על מה שהם לומדים, כי זה משפא את הלמידה שלהם. כל שינוי, גם 

מעורר רגשות וביקורת. אנשים זוכרים את הניסיון שלהם בבית ספר. גם אם הם סבלו בבית הספר, הם מתגעגעים לילדות 

שלהם ולכן מתבלבלים וזוכרים את בית הספר בנוסטלגיה. תמיד הורים יחשבו שהחינוך שהם קיבלו טוב יותר ממה שמציעים 

 ינוך.היום. זו התגובה הטבעית לכל שינוי בח

גם שר החינוך, יש לו נטייה לנסות להטביע את חותמו, ולכן מורים מותשים וציניים מהניסיונות החוזרים ונשנים הללו. 

, לא הייתה התלהבות סביבה. התגובה 2009-וגם ב 1-999נמאס להם כבר מרפורמה. לכן אשר הרפורמה פה התחילה, גם 

זמן חלף, הם החלו לתמוך. ככה זה היה פה גם כשעברנו מסוציאליזם המידית של אנשים הייתה ביקורתית. אבל ככל שה

 לקפיטליזם, בהתחלה התנגדו ואחר כך זרמו והתלהבו.

הממשלה הנוכחית רוצה להחזיר עטרה ליושנה, ומה שקורה להם עכשיו זה שהם מקבלים תגובת נגד מההורים, שאומרים, 

רמה הייתה דבר טוב. ההורים גם ראו את ההישגים של הרפורמה, אם זה מה שהממשלה הזאת רוצה, זה אומר שכנראה הרפו

הם מבינים שזה היה מהלך נכון ומוצלח. הממשלה מנסה להחזיר את הפיקוח המרכזי ואת הריכוזיות. שליטה מרכזית תמיד 

 הורגת את שיתוף הפעולה המקצועי מלמטה.

 פיתוח מקצועי?איך המורים לימדו פתאום בצורה כה שונה, לא היה צורך ב –שאלה 

היה רכיב של פיתוח מקצועי ברפורמה, אבל הוא היה דל ולא מוצלח. ככלל, אין בפולין פיתוח מקצועי למורים, כי הם הבינו 

שאלו מסגרות שמאוד רחוקות מהמציאות המקצועית שלהם. הן שטחיות ותיאורטיות ולא מעשיות בכלל. עדיף למורים 

. תמקומיומעשיות ודיאלוג בין בתי ספר. עדיף שקהילות כאלו יפעלו על ידי רשויות קהילות אזוריות שמבוססות על ראיות 

מוסיפות העיריות מקבלות תקציב ממשלתי ומחליטות איך להשתמש בו, עם הרבה מרווח של שיקול דעת. העיריות 

ויש מנגנון פיצוי לרשויות חלשות. גם בחירת המנהלים נעשית בשיתוף העיריות. אבל בפועל  40%עוד  הארנונהמתשלומי 

 המנהלים מרגישים כפופים למשרד החינוך.

 איך הצלחתם לשכנע את המורים לשנות את הפדגוגיה שלהם? –שאלה 
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יוקרה. יוקרה תלויה בהרבה גורמים, בעיקר זה תהליך ארוך, שמחייב תיאום דרך מנהלי בתי ספר, צריך תמריצי שכר וצריך 

אם אתה מכבד את עצמך, אז מכבדים אותך. זה עדיין ככה פה, המורים מכבדים את עצמם וההורים מכבדים אותם. מה שכן, 

הזנחנו את העבודה עם ההורים, לא התייחסנו אליהם. באופן מסורתי, באנו מעידן סוציאליסטי שבו החינוך הוא משהו 

גם היום, ההורים מעורבים רק בציון   נחיתה. לא היינו מורגלים לחשוב מהן הציפיות של ההורים מבית הספר.שהממשלה מ

 המבחן הסופי, אבל הדור הצעיר של ההורים יותר פתוח. כיום ההורים מתקשרים זה עם זה, וגם עם המורים.

 דיברתם קודם על אי שוויון, כיצד הרפורמה עסקה בצמצום פערים? –שאלה 

ישירות. הגענו לשיפור עצום בפערים. ברגע שהוקמו חטיבות הביניים, הצעד הזה זעזע את המערכת. פתאום הופיעו בתי ספר 

חדשים שנקראו "גי'מנזיום", בין היסודי לתיכון. השינוי הזה, עצם השינוי, יצא תנופה. מי שפנה ללמד בחטיבת הביניים היו 

ה, והמנהלים שרצו להוביל שינוי ולהצית משהו חדש. פתאום נוצר מיקוד בגיל אנשי החינוך האקטיביסטיים, מלאי התשוק

ההתבגרות, גיל שדורש עיסוק שונה, יחס אחר והוראה אחרת. זה גיל שבנוי על יחסים, ופתאום אפשר היה לבנות יחסים. גם 

, ופתאום הוא קיבל מקום המבחנים בגיל הזה צריכים להיות אחרים. עד אותו רגע הגיל הזה היה בקצוות של שלב אחר

 משלו.

בתוך חטיבות הביניים ניתן דגש מיוחד לתלמידים שמתקשים ולאלו שלא מוצאים את עצמם. צמצום הפערים ניכר מיד 

מתקשים. כתוצאה מכך המורים הבחינו שנוצר בחינוך מצב חדש. אבל אז קרה תהליך שתמיד  12%-ירדנו ל 25%-בפיז"ה, מ

ם הבינו את החשיבות של חטיבות הביניים ולכן רצו למצוא לילדים שלהם את החטיבה הטובה קורה במצבים כאלו. ההורי

ביותר. הוקמו חטיבות פרטיות ששילמו יותר למנהלים ולמורים, והעיריות לא נלחמו בזה. וכך, אנחנו צופים שהפערים יחזרו 

 ויתרחבו. 

 

 ( Zając-Jolanta Sujeckaזג'אק )-: ג'ולנטה סוג'קה3פגישה 

 18.10.21שני, 

 פולנית לחופש ושל אוניברסיטת וורשה. -מנהלת בית הספר לחינוך, מיזם משותף של הקרן האמריקאית

 

 הפילוסופיה של בית הספר

לבנות את היוקרה . עליו במוסדות אחרים להכשרת מוריםלהכשיר מורים שמובילים שינוי. ליצור מודל שאפשר לחזור 

השפעת מומחים  לקדם את החשיבות והאטרקטיביות של ההוראה. המורים ביוקרה הזו.המקצועית של המורים ולשכנע את 

 על הדיון הציבורי , להפוך משפיעים על נושאים חינוכיים.

 מודל שמקדם איכות למידה והוראה

 ( עמוסה מאד, שקולה לשנתיים. 3תכנית שנמשכת שנה )סמסטרים 

  מקבלים מלגות,  95%, שכר לימוד שלמיםהם אינם מ .בגרותאחרי תואר שני, יש להם יותר הסטודנטים מגיעים

 מגורים.

  מורים חסרו המסקנה העיקרית הייתה שמחקר גדול על מורים למתמטיקה בפולין. נערך  2008רקע: בשנתPCK  ידע(

 .(תוכן–פדגוגי 

  הספר לחינוך.צ בבית "אחה ת שיעורים אקדמייםהספר ולמיד התנסות בבוקר בבתיברמה יומית תכנית שמשלבת 

 העיקרון הוא לשלב עדויות מההוראה בכיתה בתוך השיעורים התיאורטיים.

 יהם גםמתבססות עלהחינוכיות הלאומיות ה רפורמותבדומה לה, "פיזמחקר ת הספר מתבסס על הלקחים מבי. 

 בגלל הדרישות הגדולות. יחד עם זאת, יש בו מנגנונים ומו"פ המודל לא מתאים להיקפים נרחבים ההבנה היא ש

שהיו  הקשרים בין תיאוריה לפרקטיקה, דוגמהוליישם בהיקף נרחב )ל אחריםוהקשרים שאפשר לקחת למקומות 

 תמיד נפרדים בהכשרת מורים(. 

 לביה"ס לחינוך שותפים - TEACHERS COLLEGE COLOMBIA UNIVERSITY 
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 החדשנות שבתכנית

  כל תואר אחר. הקורסים המועטים האלו לא במקביל ללימודי לקחת קורסים  סטודנטים נדרשיםמורה  להפוךכדי

. הסטודנטים מעידים שהם לא ההוראה שלהם מיומנויותו עמדותהאת הכשירויות, ולפתח מאפשרים להם לבחון 

 להיות מורים.מספיק מוכנים 

 עם סוגי משימות  להתמודדלים, ילהיות מורים יע הסטודנטיםאת מכשירים הקורסים רבים  כוללתתכנית החדשה ה

 מתודולוגית, פסיכולוגית, חינוכית ועוד. –ואתגרים שונים מפרספקטיבות שונות 

  פרקטיקה לתיאוריה.בין הדוק שילוב 

  הספציפי, מעבר לתחום הדעת חברתית-לקידום למידה רגשיתפיתוח יכולות. 

 בית הספר כקהילה

 סטודנטים במחזור.  30-36  מודל של קהילה 

 .המטרה להתנסות במודל כדי שהמורים יישמו אותו בכיתותיהם 

 .יחסים קרובים בין הסגל לסטודנטים 

 .הרבה סדנאות, עבודה בצוות 

 הספר בבתיפרקטיקה 

 מנחה מטעמם לשני סטודנטים שמגיעים -בתי הספר שמשתפים פעולה עם ביה"ס לחינוך מעמידים מנטור

 המנחים הם מאותו מקצוע של הסטודנטים. לפרקטיקה.

 שיבינו את הפילוסופיה של בית הספר.  על מנתהאלו  למנטוריםמציע סדנאות  יה"ס לחינוךב 

 לחינוך שמלווה ומוביל אותו בפרקטיקה. לכל סטודנט יש בנוסף גם מנחה מטעם ביה"ס 

 בית הספר לחינוך בוגרי

 .עובדים בבתי ספר יסודיים ותיכוניים 

  הראשונה היא המאתגרת ביותר.השנה 

 .הופכים חונכים של הסטודנטים 

 לקחים והתרשמות המשלחת

 ( ימים בשבוע( והן בפעילויות הרפלקציה )צילום  5מודל ההתנסות כחלק מההכשרה מרשים, הן באינטנסיביות

   סרטון מהשיעור( , והעבודה של המורים בקבוצות.

  והם באים לעשות "הסבה להוראה" במרכז. בכל בוקר הם נמצאים בבית הלומדים במרכז בעלי תואר ראשון במקצוע

 אחרי הצהריים הם מגיעים למרכז כדי ללמוד.-הספר ועוברים התנסות, וצהרים

  /לימוד התיאוריה מסונכרן עם ההתנסות בבית הספר , ועוסק בהיבטים השונים של ההוראה )מתמטיקה/ דידקטיקה

 פסיכולוגיה(

  מהווים מודל לדרך ההוראה המיטבית הן בצורת הלימוד בסדנאות, והן בדגש המושם על חשיבה הלימודים במרכז

 ולא על טכניקה ושינון.

 שימת דגש על חשיבה מתמטית )ולא רק חישובית( בתהליך הכשרת הסטודנטים 

 ורים בעלי לימודי התואר נותנים למורים ידע דיסיפלינרי חשוב אך נראה שהתחרות עם התעשייה מקשה על גיוס מ

  תואר במתמטיקה שיכולים לעבוד בתעשיה בשכר גבוה משמעותית.

  ,מתוך השיחה עם זבגנייב ביום הראשון, מה שראינו לא מתאר את התהליך השגרתי אלא את המובחר. ידענו את זה

  חשוב לזכור כאשר מנתחים את הסיבות לשיפור בתוצאות פיזה.
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 שרו לה ניתוח מעמיק של התוצאות מתוך אוריינטציה מתמטית תפקיד של אגניישקה יחודיים ואפההעמדה ו

 תפקיד דומה בישראל. יכול לבצעפדגוגית. זה נראה חלק חשוב ביותר בתהליך. צריך להבין מי ואיך 

 .קהילות מורים פחות פופולאריות בפולין. בית הספר מקדם גישה מבוססת דיסציפלינה בהקשר של מורים בשירות 

  

 (Katarzyna Hallקתרז'ינה האל ): 4פגישה 

 18.10.21שני, 

 .2007-2011שרת החינוך לשעבר, בשנים 

 

התחלתי כמורה למתמטיקה בשנות השמונים. כשלימדתי הרגשתי שתכנית הלימודים לא מתאימה להתפתחות הילד. 

לאף אחד, היו שקלטו המושגים המופשטים נכנסו מוקדם מדי, וזה לא התאים לגיל צעיר. למעשה, התכנית לא התאימה 

במהירות ומהר מאוד הייתי צריכה כמורה להמציא משהו עבורם שלא ישתעממו, והיו כאלו שהיה חסר להם ידע בסיסי והם 

כך ניסיתי בתוך חוקרת לנסות ללמוד ולהבין מה ניתן לעשות. הרעיונות שלי היו ברוח מחקריה של -אחר לא הבינו כלום.

מאוניברסיטת קרקוב. היא המציאה מושג שנקרא "טעות מבורכת", טעות מסקרנת שמובילה לעודד פרופ' סופיה גרקובסקי 

שיח עליה, לקיים דיון. מבחינת המורה זה אומר לא לתקן מיד אלא לאפשר שיח. כחוקרת באוניברסיטה לימדתי תלמידי 

על הטעויות של מערכת החינוך שלנו.  ככה התחלתי לקבל פרספקטיבה תיכון מצטיינים שהתכוננו לאולימפיאדה במתמטיקה.

עזבתי את האקדמיה והפכתי ליזמית חינוכית. הקמתי רשת של בתי  1989-הבנתי שכל החינוך המתמטי בפולין בנוי לא נכון. ב

. הרציונל היה לחלק את התלמידים להקבצות לא רק דרך הרמה שלהם, אלא גם לפי אנסקבאזור גד הראשוןספר פרטיים, 

שלהם. החלוקה החדשה להקבצות התחילה בשפות זרות ועברה למתמטיקה, כדי שגם החלשים וגם החזקים  אופן הלמידה

 יוכלו ללמוד בקצב שלהם ולא להיות מוכתבים לפי הרמה הממוצעת.

 3-החינוך הגדולה תחת שר החינוך הנטקה. זו הייתה רפורמה ארגונית שחילקה את החינוך ל תרפורמהחלה  1999בשנת 

, כי זה נתן מידיותנכנסה באמצע חטיבת הביניים, שנקראת פה ג'ימנזיום. התוצאות החיוביות היו  פתאם. 2שלבים במקום 

סוף הם קיבלו חופש לבחור את תכנית לתלמידים מרווח זמן להתקדם. שאלנו את המורים על הרפורמה והם אמרו שסוף 

והאחידות והעניקה גמישות. זו הייתה תקופה שבה הרעיונות  הריכוזיותהרפורמה ביטלה את  הלימודים ואת חומרי הלימוד.

נים, חלחלו למערכת הציבורית הגדולה. למשל, אפשר היה ללמד מקצוע משולב טהחדשניים שצמחו בבתי הספר הפרטיים הק

מקום ללמד בנפרד כמיה, ביולוגיה ופיזיקה. גם שיטת החלוקה להקבצות שדיברתי עליה חלחלה למערכת שנקרא "טבע" ב

 הציבורית.

לאחר כמעט עשור, הפכתי אני לשרת החינוך. בעשר השנים שקדמו לכך, הייתי חברה בצוות תכנית הלימודים אצל השר 

פקיד, הדבר הראשון שעשיתי היה להביא אלי את מאגרי הנטקה, והייתי ראש מנהל החינוך של העיר גדנסק. כשנכנסתי לת

במורים  נועצתיואת הנתונים של פיז"ה. נעזרנו בנתונים, פגשתי מומחים ויועצים, ובעיקר  1999הנתונים על הרפורמה של 

שנקרא להקים צוות  מזבגנייב מרצ'יניאקביקשתי  שעובדים בשטח. שילבתי ידע אקדמי וידע מעשי, ויצרתי תמונה מעמיקה.

. השילוב הזה חשוב, כי אגניישקה"קבוצת הפרופסורים", שהם היו אמונים על התוכן. ביחד אתם שילבנו מורים מהשדה, כמו 

החוקרים ואנשי תכניות הלימודים של משרד החינוך לא לוקחים בחשבון אם תלמידים באמת יכולים ללמוד את מה 

מטעויות ידועות של רפורמות שמנסות להעמיס על התלמידים מעבר לשעות החוקרים רוצים, או מייחלים. ניסיתי להימנע ש

 הלימוד שלהם.

שנים, ולא צמצמנו את החומר, התוצאה הייתה ריצה מהירה  3-ל 4-ניתוח הנתונים לימד אותנו שברגע שקיצרנו את התיכון מ

פן שטחי ורדוד. רצינו להאריך את התיכון . בפועל התיכון הפך להיות חזרות על חומר באוקלהעמישל המורים על החומר, בלי 

בעוד שנה, אבל לא היה לנו אומץ וגם לא גיבוי פוליטי. התלהבנו מזה שהחינוך הבסיסי ביסודי ובג'ימנזיום הוארך למעשה 

את התיכון בנינו כך שבכיתה י' חוזרים על החומר של  ט'(, ורצינו לעשות אותו דבר לתיכון.-ח' הסתיים ב-בשנה )במקום ב

חטיבת הביניים, ואת המגמות התחלנו רק בכיתה יא'. צריך להבין שמה שהכתיב את החשיבה שלנו לגבי סטנדרטים, היה 

ההצטרפות של פולין לאיחוד האירופי. היינו חייבים לעמוד בסטנדרטים של האיחוד האירופי וניסינו להתאים את הרמה 

ה לא הייתה חובת בגרות במתמטיקה. החובה היה שפה, מולדת לפני הרפורמ והקצב לנהוג במדינות המתקדמות באירופה.

ומקצוע בחירה. שינינו את זה והוספנו את המתמטיקה כחובה. לפני הרפורמה החינוך היסודי שלנו היה ברמה יחסית נמוכה. 
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ות, תוך המורות לא עברו בעצמן בחינת בגרות במתמטיקה, כי זה לא היה חובה בתקופתן. בזכות השינוי של חובת הבגר

 מספר שנים דור המורות החדש ביסודי היה כולו בוגרות של בגרות במתמטיקה.

אחד המחקרים שעליהם נשענו ברפורמה ביסודי היה של חוקרת פולנית שמצאה שאצלנו ילדים מאבדים עניין כבר ביסודי 

כל טכני ולא מעודדים בכלל וצוברים פערים, בגלל טעויות של הוראה. מתישים את הילדים בתרגולים ושיעורי בית, ה

לחשיבה מתמטית. איך לעודד חשיבה מתמטית וליצור מוטיבציה שתישען על הבנת חשיבות המתמטיקה לחיים, זה האתגר 

צריך להבין את הייחוד של המתמטיקה  המשותף של כל מערכות החינוך בעולם. לילדים יש פוטנציאל שבתי הספר מאבדים.

וריה אפשר ללמוד על ימי הביניים ולא על הרפורמציה, בביולוגיה אפשר ללמוד על חיות ולא לעומת מקצועות אחרים. בהיסט

על צמחים. לעומת זאת במתמטיקה, אי אפשר לעקוף שום שלב בדרך. לכן צריך להתחיל באבחון של כל ילד בתחילת הדרך. 

 יכול להיות שחסר לו ידע ויכולות, ואז צריך ללכת אתו דרך ארוכה.

 ך משנים מערכת שמתמקדת בידע למיקוד בחיבה והבנה? אי –שאלה 

צריך זמן, אי אפשר להריץ המון חומר בזמן קצר, צריך להתמקד במה שחשוב ולהקדיש לו את הזמן הראוי. חוקקנו חוץ 

 שמורים חייבים להקדיש שעתיים בשבוע, מעבר לשעות הלימוד בכיתה, לתלמידים שבצוות, מתקשים או מצטיינים.

אם נדרש פיתוח מקצועי מיוחד למורים, כי קודם התרגלו ללמד ידע וטכניקה ועכשיו היו צריכים חשיבה, הבנה ה –שאלה 

 ויישום? 

לא עשינו שום דבר מיוחד בתחום הזה. נתנו למורים מידע כללי על הדרישות החדשות של תכנית הלימודים והבחינות, אבל 

 מקצוע, הם יודעים ללמוד בעצמם, לא צריך להאכיל אותם בכפית.לא עשינו פיתוח מקצועי מיוחד. המורים הם אנשי 

 אנחנו לא מבינים, איך המורים ידעו מה לעשות?  –שאלה 

המורים פתאום היו צריכים להסתכל על כל תלמיד, לאבחן ידע ויכולות, ולהתאים לו את ההוראה שהוא צריך. המורים שלנו 

עד כה בכיתות. הם יודעים את זה כי הם משמשים גם כמורים פרטיים, יודעים לעשות את זה, הם פשוט לא עשו את זה 

 וככאלו הם מאבחנים ומתאימים באופן פרטני. כמעט כל מורה למתמטיקה בפולין מלמד גם פרטי.

 האם פיתחם חומרים מיוחדים לעבודה הפרטנית?  –שאלה 

אלות שלכם, אתם מצפים שתהיה הכתבה למורים פותחו חומרים, אבל הם לא היו חזקים. אבל אני רוצה להעיר לכם על הש

מה ואיך ללמד. כמו שריכוזיות ואחידות, אינן טובות לתלמידים, הן לא טובות למורים. גישה כזו לא טובה לאף אחד 

 מהתלמידים והמורים.

 כמנהיגה פוליטית, איך רתמת את ההורים, את ארגוני המורים ואת המערכת הפוליטית?  –שאלה 

כך הצלחתי. לא כל רעיון אפשר לממש. למשל, הייתי משוכנעת שכדי לשפר סיכוי של תלמידים מרקע מוחלש,  האמת, לא כל

רצוי שהם יתחילו את החינוך בשלב מוקדם יותר. כדאי שהם יפגשו אנשי חינוך כמה שיותר מהר. היו לי מריבות מתמשכות 

הרפורמה, שינוי תכנית הלימודים, לא דרש אישור של למזלי, השינוי הגדול של  עם כולם, ולא הצלחתי ליישם את זה.

הפרלמנט. זה שינוי שנמצא בסמכותה של שרת החינוך, ולכן העברתי את זה בקלות יחסית. אבל על כל הנושאים האחרים 

במבט לאחור, אני חושבת  היו ויכוחים בפרלמנט. חלק מהשינויים נשארו, למשל המחויבות לילדים עם צרכים מיוחדים.

תמטיקה יש יתרון גדול על תחומי לימוד אחרים כאשר מדובר בצמצום פערים חברתיים. בתחומי הרוח, קשה מאוד שלמ

לחצות את המחסום של ההון התרבותי מהבית. אבל במתמטיקה, אפשר למלא את החסר באמצעות זמן משותף של מורה 

 ותלמיד ומאמץ משותף של שניהם.

 לימודי המתמטיקה? איך משכנעים ילדים להשקיע ב –שאלה 

רק מי שמוכשר יכול. זה נכון שישנם תלמידים מאוד  הלמקצוע מגדיר, וישנה תפיסה רווחת לפי תבאמת מתמטיקה נחשב

מוכשרים ומחוננים שיכולים להגיע לרמות מאוד גבוהות, לעומק ולמהירות, יותר מאחרים. אבל, רמת החומר שנלמדת בבית 

אין במתמטיקה תחומים קלים או תחומים קשים, יש  ספר, אפילו הגבוהה ביותר, היא אפשרית לכל תלמיד שנכון לאתגר.

ואז המורה חייב להשלים  פעריםנושאים שהתלמיד תרגל מספיק ואחרים שתרגל פחות, יש היבטים שיש לתלמיד בהם 

אותם, כי אחרת הוא לא יוכל להתקדם. אבל כאנשי חינוך וכמתמטיקאים אנחנו יודעים שאפשר ללמד מתמטיקה של בית 

מניסיון מוצלח לשנות מערכת חינוך, הן שצריך ללמוד. אני רוצה להגיד לכם, התובנות שלי  ספר את כל אחד מהתלמידים.
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צריך ללמוד מהעולם, מה עשו מדינות אחרות, אבל צריך להסתכל לעומק לתוך המערכת שלנו, לזהות איפה נוצרות בעיות 

 כשעבדתי עם מורים למתמטיקה, אצל תלמידים ומורים. חיוני לדבר עם מורים ולשאול אותם היכן הם רואים את הבעיות.

שאלת המוטיבציה של התלמידים הייתה כרוכה במורכבות המשימות שהוצבו בפניהם. אם נותנים לתלמיד משימה קשה מדי, 

הוא יעמוד כמו מול קיר ולא יוכל ולא ירצה להתקדם. הוא מיד ייסגר בתוך עצמו. אבל גם אם נותנים לו תרגילים קלים מדי, 

ים תרגילים דומים לאלו שהם כבר עשו בעבר, וזה היה קל מדי, והתלמידים בעבר, היו נותנים לתלמיד זה רע באותה מידה.

הטובים היו משתעממים ונסוגים. רק כשהמורה מכיר היטב את כל אחד מתלמידיו, הוא יוכל להתאים לו את המשימות 

בצורה שכלתנית. שיאתגרו אותו באופן אפקטיבי. כמורה עשיתי את זה באופן אינטואיטיבי, והבנתי שאפשר לעשות את זה 

 .התשובה טמונה בהקבצות קטנות והומוגניות

 

Paweł: פאבל סטרז'לסקי )5פגישה   Strzelecki) 

 18.10.21שני, 

 דיקן הפקולטה למתמטיקה, מחשבים ומכניקה באוניברסיטת וורשה.

 

Q. What are the university goals? 

Two goals: (1) make non Math people know that Math science is evolving and research still happens, and (2) train a 

small group of people to become mathematicians   & math teachers 

Q. Describe the programs in Poland 

BA and MA, similar in content to programs in universities in other countries. Large universities (Warsaw, Krakov) 

offer options for elective courses. 200  students in 1st year, 50% drop out on 2nd year. Very few become active 

teachers as the market offers much better paid jobs for math graduates. 

Q. Public attitudes towards teachers? 

To some extent, the public appreciates people who choose to be math teachers. In general, the teaching profession 

is not highly appreciated.  

Q. Did the reform make an impact on the quality of the students coming to the university? 

He does not see a big difference in the quality of the accepted students. Top performers have the knowledge and 

skills. Before the reform, it was possible to pass the final exams by answering a couple of simple questions. After 

the reform, the student has to answer all questions. As a result, weak performers are filtered out. 

Q. What was the influence of PISA related learning on the quality of the students coming to the university? 

PISA tests only part of the needed skills. The students that come to Math and related studies are strong and 

represent a very small part of the population, so can ’be used to draw conclusions on the PISA related learning in 

general. Note, with the change of the curriculum, schools do not fully follow, so there are big differences in the 

implementation among schools, and hence there is no common answer to this question. 

Q. How to improve Math learning for everyone? 

Need to send these messages to the students: the student does not have to be the best in class. Need to set the 

expectations. A student that gets C can still find a good job (this refers to Math students in the university) 

Q. given the goal to grow Math teachers, what would you change? 

Currently the students are missing teamwork, and need to learn. Students should know there are no  “ black boxes ”

in Math, and you can reconstruct every claim with reasoning. Need to develop the ability to articulate ideas and 

evaluate what is right and what is wrong. 
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Q. what subjects can be removed from the curriculum? 

Less trigonometry, complex calculation. 

Q. do we need Geometry? 

Teachers should know Geometry 

 

Agnieszka Suł: אגניישקה סולובסקה )6פגישה  owska) 

 19.10.21שלישי, 

בבית הספר לחינוך. מפתחת פריטי הערכה למבחן חטה"ב. מובילה של קבוצת מומחי  מתמטיקה מורי-מורה ומורת

 המתמטיקה הפולנים בפיז"ה.

 

  איך מלמדים הנמקה מתמטית?

במהלך השנה הם נחשפים בשנה הראשונה, הסטודנטים מגיעים מלימודים קודמים ומתייחסים למתמטיקה בהקשר פרקטי. 

ולפיכך לומדים  כצעד ראשון הם נדרשים להגיע לכשירות בידע מתמטילטיעונים רבים בעד היבטי חשיבה בתהליך הלמידה. 

עולם בעל חוקים שם אפשר  -. ההתחלה של העבודה עם הסטודנטים היא בנושא גיאומטריה את הידע המתמטי גיאומטרי

התחיל דווקא בנושא זה מבוססת בנוסף לכך על כך שהסטודנטים לא למדו את הנושא להתמקד בהנמקה וחשיבה. הבחירה ל

 בתואר שלהם באוניברסיטה ולכן ניתן ללמדו באופן שבו נרצה שהם ילמדו בעצמם.

הוכחות מתמטיות, הם נדרשים לכתוב כל שלב של ההנמקה. גיאומטריה היא אתגר עבור מורים שבאים בנושא בהמשך, 

לגרום  –לי, שאינו מתמטי. צריך להזיז אותם מגישה חישובית לגישה של חשיבה. הגישה שמציגים להם מרקע הנדסי כלכ

להם לחשוב על ההנמקה של הבעיה ולא רק הגעה לפתרון. כדי להתמודד עם גישות שונות של הנמקה אצל התלמידים, הם 

 צריכים לשלוט בידע.

 פסיכולוגיים של הוראה המקדמת הנמקה מתמטית.עובדים עם המורים על ההיבטים הרגשיים 

 The Great Success In Numbers -אודות הרפורמה החינוכית בפולין 

לאחת  (2003 )בשנת תחת לממוצעמקום מעברה מעשתה מהפך בהישגי פיז"ה ופולין בחמש עשרה השנים האחרונות, 

פולין וסין, איטליה  אסטוניה ומדינות המזרח. ותן נמצאמפוליהישגיהן גבוהים בקבוצת המדינות ש מהמדינות מעל הממוצע.

 רמות הגבוהות.בהתייחס  ההישגיםאת גם שיפור 

 מה תרם להצלחה הזו?

 1999 –  .הצגת הקוריקולום הלאומי. בחינות לאומיות, שינוי המבנה הארגוני. כל שלב הסתיים בבחינה חיצונית

חשיבה על התלמידים והצרכים השונים עם  המטרה הייתה להרחיב את החינוך הכללי בשנה ביחס לקיים.

הכנסת חט"ב כדי לסגור על  הוחלט ית. הקוריקולום נתן מענה גם לזה )התאמה של התכנים לגיל(.אההתפתחות הגיל

רעיונות הרפורמה: לקדם מיומנויות על פני ידע, לקדם שיטות הוראה  את הפער בין ילדים מרקעים שונים.

 חדשניות, לקדם דיבור באנגלית.

 2003 - על ביצועי התלמידיםהשפיעה מספיק  והדגימו שהרפורמה טרם 2003ו תוצאות מבחן פיז"ה בשלב זה הגיע : 

 במצטיינים. הניתוח הראה שהקושי הוא בהנמקה המתמטית. 10%ישגים נמוכים במתמטיקה, ורק היו בה 23%

מי מהשאלות היו  –הניתוח שעשו אגניישקה וזבגנייב התייחס לכל משימה בנפרד, ולכל אשכול. בניתוח אשכול 

ניתוח מתמטי אבל קשות ואילו קלות? מה היו הקשיים המתמטיים העיקריים? החדשנות בניתוח הזה, שהוא כלל 

גם לא מתמטי )התייחסות לשפה, לסוג הנתונים(. בבתי הספר, משימות מתמטיות הובילו לפתרון ובכך נגמר הדיון. 

היה ברור שהתלמידים לא יכלו לפרש את התוצאה המתמטית, התקשו בזה. חלק מהשאלות התמקדו באופרציות 

וי יחסים בין הנתונים. לא התקשו בחישובים. אם מתמטיות. התלמידים התקשו בהסקת מסקנות, בהכללה, זיה

התלמידים התברר כי  לוקחים את הציון המלא המצב היה גרוע עוד יותר, בהשוואה להתייחסות לציון החלקי בלבד.

יודעים איך להתחיל משימה, לבצע אופרציות שמתבקשים, אבל היו להם בעיות עם הסיום, ההכללה, ההפשטה, 

 פרשנות הנתונים.
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 2008-2012 -  להגיע להבנה ולא רק לשינון, פיתוח יכולת לזהות יחסים, ניתוח תוצאות פיז"הההתערבות בעקבות :

זה נגע לכל תחומי התוכן, לא רק למתמטיקה. הצגה של התוכן בדרך   פיתוח יכולות חשיבה אנליטיות, וכו'.

שיבה גבוהה על פני אלגוריתמים הגישה הזו עבדה: הוראה בינתחומית, קידום ח המשלבת תחומי תוכן אחרים.

לא השפיע על התוצאות, אבל הרפורמה של במערכת החינוך השינוי המבני . פשוטים, קידום טיעון ודיונים בהוראה

גם מודל חדש של מורה גמיש,  הוצג, (1999בהכנסת חטה"ב למערכת ) .2012הובילה לשינוי מהותי במבחן  2008

שפה, הקפיצה הגדולה בתחום ה .2012היו אחראיים להצלחה במבחן ש מורים אלו הםשואף ללמוד ולהתפתח. 

 של דיון ושפה.טובות פרקטיקות כלומר נוצר בסיס ו(, 2000-2003הייתה מוקדמת יותר )בהישגי פיז"ה 

 

 

Mał: מלגורזטה מיקולאצ'יק )7פגישה  gorzata Mikoł ajczyk) 

 19.10.21שלישי, 

מורים באוניברסיטת ורוצלב. חברה בקבוצת המומחים המגדירה את תכנית הלימודים הלאומית בהכשרת מורים. יוזמת -מורת

 לקידום תרבות מתמטית. אירועיםמאות 

 

תחשבו  ת מורים טובים בידע מתמטי. בהתייחס לפדגוגיה אנחנו מתייחסים אליהם כאל חסרי רקע.והתלמידים שלנו בהכשר

כל הנושאים האקדמיים לא קשים כמו הנושאים  השיעור יתמקד בחשיבה כדי שהשיעור ייחשב שיעור מתמטיקה.כמה מתוך 

בהכשרת המורים עובדים לרב כצוותים. מתייחסים אליהם כאילו תלמידי  הדידקטיים שמחייבים אותם לשנות דרכי חשיבה.

בעת, הם גם מתמודדים איתן מפרספקטיבה של  בית ספר שפותרים ומתמודדים עם אותן בעיות שהתלמידים יפתרו. בה

 מורה.

 ?(pre service)שרות -טרוםהכשרה של מורים מה הכי חשוב ב

יש לנו הרבה פעילויות לתלמידים שאנחנו מארגנים באונ'. אירועים מתמטיים לא רק ברמה של אולימפיאדות אלא גם לכל 

אותן מתמטיות באופיין. הסטודנטים שלנו מארגנים את זה הרמות. גם אם יש בהן הרבה הנאה אנחנו מנסים מאד לשמור 

אנשים הגיעו לריצת ניווט  1000וכך נחשפים לחשיבה על הוראת מתמטיקה גם בהקשר חוץ בית ספרי. למשל, בשבוע שעבר 

 מתמטית שהיו בה חידות היגיון, בעיות גיאומטריות שהיה צריך לפתור על גבי המפה כדי להגיע ליעד.

 ?שרות-טרוםטים לעשות רפלקציה על ההוראה שלהם. האם אפשר לשנות זאת בהכשרה של מורים מורים לא נו

הסטודנטים צופים בהרבה שיעורים של עמיתים שלהם שמלמדים. אנחנו דנים על זה ביחד. לא חושבת שזה שכיח אחרי 

 רפלקציה. זה מצער. מאד.שנות האוניברסיטה. זה מאד חריג שיש בין מורי מתמטיקה בצוות בית ספרי פעילות של 

 שמורים יותר התייעצו וחיפשו עצות? –האם היה שינוי 

 זה בעיקר עסק בהיבטים טכנולוגיים.

 

מהמתמטיקה, ברמה פופולארית.  תליהנוהיא לא להעריך את הידע או המיומנויות אלא  מקדמי מתמטיקה המטרה באירועים

יש הרבה הזדמנויות  –לומדים הרבה באירועים האלו, מהעמיתים בבית הספר, מהמורים שהם השופטים, מבתי ספר אחרים 

 ללמוד.

 האם הם שמרנים מיושנים? –החונכים בבתי הספר 

ם אבל זה לא עובד איתם. המורים היה יכול להיות נפלא לעבוד איתם אבל זה קשה. יש לנו קורסים שונים שאנחנו מציעי

 שבאים הם לא הרב. מורים מרוויחים שכר נמוך, ולכן לרובם יש שיעורים פרטיים.

 שינוי?תקופת איך עובדים עם המורים ב

"ב עבדו קשה יותר כאשר הן הוקמו. המנהלים היו חדשים, הייתה אמביציה להוכיח, הם היו יותר חדשניים, ניסו החטבמורים 

עצמם. לא ברור מה היה המנגנון המובנה שאיפשר זאת. כעת קל לראות שמורים בבית הספר היסודי נותרים לפתח את 

 לבדם. מורי כיתות ח, למשל, מכינים אותם למבחן או לתחרויות ואין להם עניין לעבוד עם התלמידים הצעירים.
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 ?לותיקיםהבדל בין מורים חדשים האם את רואה 

נתקלים בכל הבירוקרטיה. הם ובית הספר כשהם מגיעים לאת מה שלמדו אבל אז יש משבר זוכרים יותר  מורים חדשים

מורים בזמן הרפורמה  . הם מאוכזבים מהמציאות גם אם היו עם תשוקה.הותיקיםעוזבים יותר את המערכת מאשר המורים 

חוזרת, במידה רבה, למה שהיה טרום . כיום המציאות החינוכית קים יותר. הייתה להם יותר עצמאותהיו מאושרים ומסופ

 הרפורמה.

 הציג את העמדות שלך על הכשרת מורים?אפשרות לשפעה על מנהלים, קובעי מדיניות, האם יש לכם ה

אפשר לנסות ולהציג את הבעיות אבל לא חושבת שיתייחסו לזה ברצינות. חינוך בפולין הוא בעדיפות נמוכה לפוליטיקאים 

כל מה שעשינו היה לשנות את המבחנים ואת תכנית  שבית הספר הוא כדי לקבל תעודה בלבד.בפולין. גם הציבור חושב 

 הלמידה. אתם מוטרדים מאיך להחזיק את המורים ביד וללוות אותם אבל זה קורה.

 ..אנחנו הנחנו שהמורים הם הליבה של הרפורמה, דיאלוג עם מורים, בעלות שלהם על התהליך.

ן ומצוינות כדי להגיע להישגים. ההורים דוחפים ללמידה. מורים טובים הם רק המגע האחרון בקוריאה יש תרבות של שינו

תלמידים בגלל ההנחה שיש כבר מורה מצוין. התרומה של המורים מאד תלויה בתרבות.  50בהצלחה הזו. הכיתות שלהם עם 

מיה, אבל אתה אחראי להישגים במבחנים. אני לא חושב שזה מרכיב שובר שיוויון. כדי להיות מורה טוב הוא צריך אוטונו

 יצירתי שמלמד נפלא אבל בסוף התלמידים לא יודעים לפתור בעיות הוא לא מורה טוב באותה מערכת.  מורה

הקוריקולום שלנו אינו תכנית למידה. אין בו רצף זמן. בתי הספר מייצרים את התכנית בעצמם או קונים אותה מספקים. זה 

 לעצמם את ספרי הלימוד כל עוד בסוף תוצאות המבחן טובות. בסדר שבתי ספר יכתבו

החלק של הדיאגנוזה משמעותי כדי לתת לכל תלמיד את ההוראה המתאימה לו. אני לא מאמין  –קטרז'ינה מורה מיומנת 

ת לא שאם היינו משקיעים במורים ובהדרכה שלהם זה היה עוזר. בחברות הגדולות אין היום פרוצדורות. הוראה היא אמנו

 מדע, כל אחד צריך להגיע לתלמידים שלו בעצמו.

 ?טכנולוגיה

בהכנה של מורים לעתיד יש שני סמסטרים של פעילויות שבהן לומדים לשלב טכנולוגיות חינוכיות. אנחנו נותנים להם בעיות 

מתמטיות שונות ומראים ומראים איך הטכנולוגיה יכולה לשנות את התוכן והדרך של ההוראה. אנחנו נותנים להם משימות 

 –אם משתמשים בויזואליזציה זה יכול להיות מגביל ברמת ההנמקה  להם דרכים שונות להשפיע על הוראת המשימות האלו.

הויזואליזציה לפעמים הופכת להיות הטיעון עצמו, למרות שהיא רק הדגמה )"ראיתי את זה בשרטוט"(. כשמלמדים תכנות כדי 

 כמתכנת אתה מתרחק מהגישה המתמטית.  לשפר מתמטיקה זה בעייתי.

 לקחים ורשמים

  בעולמם של המורים אין הרבה שיתוף ורפלקציה. עם הסטודנטים זה מתקיים. )בעיות היסוד של עולם החינוך

 דומות(

  באופן כללי מלגורזטה העלתה לא מעט נושאים שמהם היא אינה מרוצה בחינוך המתמטי בפולין. מצד שני היה

ננוח על זרי "וה כדי שלא נבצע שינוי קוסמטי "ולכן חשוב לקבוע איך רוצים להתייחס להישגים בפיז ה,"שיפור בפיז

 ".הדפנה

  לתי קשורים, גם אם חיוביים. האם יש לזה בהפעילות מול הקהילה לעידוד הסקרנות והחיבה למתמטיקה ניראים

  .השפעה על בחירת בתי ספר, עמדות מורים? אפשר לבחון ברשויות חזקות

 אין שימוש מעמיק בטכנולוגיה בהוראה בכיתה, בתרגול או בהערכה. 

 .לא נראה שהמורים בפולין "נוהרים" לקורסים והשתלמויות. הדבר עלה גם מתוך השיח עם המורות שפגשנו 

 

 (Joanna Gospodarczyk: ג'ואנה גוספודרצ'יק )8פגישה 

 20.10.21רביעי, 

 .וצוותה מנהלת החינוך בעיריית ורשה
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מחוזות, אנחנו מתאמים ביניהם. יש לנו אחריות חינוכית ובריאותית על הילדים והמורים. אתם ביקרתם בשני  18יש בעיר 

בתי ספר בשני מחוזות שונים. כל מחוז אחראי על בתי הספר שלו. אנחנו אחראים ישירות על בתי הספר של החינוך המיוחד 

 דול מאוד על ההתמודדות עם המגפה.ועל תכניות העשרה. עכשיו כולנו נותנים דגש ג

עוד לפני הקורונה השתמשנו בהוראה מרחוק, אבל המגפה נתנה לזה האצה גדולה. גילינו שיש בה בעיות, למורים זה היה 

 .תייעודיוקשה. הם לא הכירו את הכלים וזה לא היה להם טבעי. לכן ארגנו השתלמויות 

שאין בהם תשתיות חינוכיות מספקות. בונים בתי ספר, ומנצלים  פרבריםב , במיוחדהאוכלוסייורשה עוברת גידול מהיר של 

את התהליך לחשיבה מחודשת על מבנה בית הספר. משתפים פעולה עם האוניברסיטאות כדי להשביח את איכות ההוראה. 

 ממקום אחר. הלוורשמתלמידי כיתה א' הם ילדים של הורים שעברו  40%-ילדי מהגרים, ו 7,000יש 

 45נותנים יעוץ מקצועי לתלמידים ממשפחות מהגרים, כדי לכוון אותם למסלול מקצועי בשוק העבודה. יש לנו  אנחנו

ה של ייעוץ מקצועי. לזהות קחלביקשנו מאוניברסיטת ורשה לפתוח ממכללות טכנולוגיות שמלמדות מקצועות שונים. אפילו 

 הגשים את החלום שלהם.נטיות של ילדים, איך לייעץ להם מה כדאי להם ללמוד כדי ל

 איך התמודדתם עם ביטול חטיבת הביניים? 

הג'ימנזיום בוטל, זה יצר לנו אתגר עצום כי נוצרה צפיפות בבתי הספר. המתקנים היו קטנים יותר, ההתארגנות  2016-ב

 דיים.מיליון תלמידים בבתי הספר היסו 1.5במעבר משלושה שלבים לשני שלבים הייתה סיוט. פתאום נוספו לנו 

 איך אתם מטפחים מצוינות במתמטיקה ומדעים? 

מצטיינים במתמטיקה שנקראת מיני אקדמיה, ביחד עם אונ' ורשה. יש לנו פיקניקים מדעיים, יש סמנירי  100-יש לנו תחרות ל

 זלוטי בשנה לתמוך ביוזמות מקומיות של מורים. 800000קיץ עם חוקרים, ויש לנו 

 איך אתם תומכים במורים? 

פגשתם את מרכז הפיתוח המקצועי שלנו. בזכות המגפה אירגנו את המורים סביב נושאים והמנהלים התארגנו כקבוצת 

 פרסים ניתנו השנה, חצי למנהלים וחצי למורים.  121תמיכה, יש לנו פרסים למורים מצטיינים שראש העיר מחלק, 

 

 (Wojciech Guzicki: ווצ'יץ' גוזיצקי )9פגישה 

 20.10.21רביעי, 

 פרופסור למתמטיקה. מחבר תכנית הוראת מתמטיקה בחטיבות הביניים המקדמת הנמקה מתמטית ופתרון בעיות.

 

מבתי הספר משתמשים בהם. בזהות שלי אני מורה, בבית הספר לחינוך של אוניברסיטת ורשה  60%-כתבתי ספרי לימוד ש

מטרת הוראת המתמטיקה בפולין? להביא יותר זוכי אני מרצה לדידקטיקה של מתמטיקה. השאלה החשובה היא מהי 

 אולימפיאדת מתמטיקה מצטיינים, או שכל התלמידים ידעו מתמטיקה יישומית?

עבור המחוננים יש קהילה תומכת של מורים, יש להם מחנות קיץ, יש להם תחרויות, והם מתקשרים אחד עם השני. אבל 

מהתלמידים. מה לגבי  1%-פשטת ברמות הגבוהות ביותר, מיועדת להמערכת המופלאה הזו שמתמקדת בחשיבה מתמטית מו

 התמקדה בשאר. 2008השאר? הרפורמה של 

. אני חושב שצריך את שתי mathematics relationalובין  mathematics instrumentalההבדל בין כתב על  סקמפריצ'ראד 

הרגליים, גם השימושי וגם המופשט. לא מדובר בשני סוגים של מתמטיקה, אלא במרכיבים משלימים. לכן שינינו את ספרי 

הלימוד כדי שיכללו את שני ההיבטים. מורים אמרו שאין להם זמן ללמד לחשוב, כי כל הזמן מוקדש לידע וטכניקה, אז שינינו 

 .את זה

, argumentationהיה לנו חשוב שתלמידים ומורים יעסקו בפתרון בעיות והוכחה של טיעונים. גילינו שמילת המפתח היא 

יכולת טעינת טיעונים מתמטיים. מורים אהבו ללמד את הידע והטכניקה, כי זה קל יותר ללמד ולבחון. איך משנים את זה? 

 ם שהיעד של החינוך הוא ההצלחה בבחינות. זה הצליח לנו.משנים את מערך הבחינות, כי מורים רבים סבורי

חות פפחות. עברו לעסוק באינטואיציה ו המשימות השתנו. היה צריך לחשוב יותר ולחשב )חטה"ב( בבחינות סוף הג'ימנזיום

בינו איך בשימוש טכני בנוסחאות. המורים ראו שהמבחנים כל הזמן משתנים והם לא כוללים משימות מתוך מאגר. מזה הם ה

 הם צריכים ללמד. נכתבו ספרי לימוד חדשים בעקבות שינוי תכנית הלימודים וגם זה עזר למורים.

https://www.atm.org.uk/write/mediauploads/resources/richard_skemp.pdf
https://www.atm.org.uk/write/mediauploads/resources/richard_skemp.pdf
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כאשר הקוריקולום השתנה רצינו לכלול את כל מה שחשוב, אבל ידענו שהקוריקולום יילמד בכל בתי הספר ועל ידי כל 

כבות החלשות או למורים הפחות טובים. זה היה רגע המורים שיש. לא יכולנו לכלול בקוריקולום דברים מאתגרים מדי לש

ל . בגלל זה כתבתי את הספר שלי עצמי. רציתי לכתוב ספר באופן שונה מספרי ההדרכה "קשה של ויתור על רעיונות לתה

הקיימים. צריך קודם כל ללמד הנמקה. בחרתי בעיות גיאומטריה שבהן מיישמים רעיון פעם אחת בלבד בשלבים מועטים של 

כתבתי ספר בעקבות ההצלחה עם התלמידים והישגיהם  .הוכחה, כדי שכל הסטודנטים יוכלו ללמוד תהליך של הנמקה

שנים בחטיבה. לא הכל נעשה בשנה אחת אבל זה מקיף  3בתחרות. ספר למורים. הספר מתאר את כל דרכי ההוראה במהלך 

שנכשלו. הספר כולל שאלות ברמה הגבוהה כהכנה את כל דרכי ההוראה שלי. כולל ניסיונות של רעיונות מצוינים 

לאולימפיאדה. אותן שאלות נלמדו גם בכיתות רגילות. כל המורים איתם עבדתי רצו ללמד את המשימות האלו. עבדתי עם 

 10,000 –מורים מסוגים שונים, רבים מהם רצו ללמד את התכנים האלו. הספר הזה ניתן למורים בחינם. היו מספר מהדורות 

המורים הסתכלו על הספר בדרכם שלהם, כל אחד לקח ממנו את מה  .כך שהרבה מורים קראו את הספר הזה –תקים עו

 .שהתאים לו

 המורים לא היו צריכים תמיכה? 

יש גופים ברמה הלאומית והמקומית שנותנים פיתוח מקצועי, גם המוציאים לאור של ספרי הלימוד קיימו סדנאות למורים 

שים. משרד החינוך הקצה תקציב לסדנאות למורים, וגם האיחוד האירופי תמך, כי שינוי תכנית הלימודים סביב הספרים החד

 נעשה בתיאום עם האיחוד האירופי.

 כולם הסכימו לשינוי הזה? 

כן, זה היה רגע מיוחד שבו הוקמו חטיבות הביניים והיה צורך במורים במוסג חדש. זה חייב תכנית לימודים חדשה. אבל 

טכניקה. גם החוקרים  וב להגיד שמורי התיכון התנגדו לשינוי, הם נשארו בעולם הישן של מתמטיקה מופשטת והמוןחש

 דו כי הם רצו לכסות הרבה נושאים מופשטים. גבאקדמיה התנ

 

 (Marcin Karpiński: מרצ'ין קרפינסקי )10פגישה 

 20.10.21רביעי, 

 .2008חבר בצוות פיתוח תכנית הלימודים החדשה כחלק מהרפורמה של  מוביל המחלקה למתמטיקה במכון למחקר חינוכי.

 

  רפורמה חינוכית היא תהליך ארוך. היא מתחילה בקביעת מטרות ויעדים, שאינם מובנים מאליהם. להשקיע

 ? ההאוכלוסיי? אוריינות לכלל מסויםבמצטיינים? להגדיל את אחוז התלמידים מעל רף 

  יותר דגש על הבנה רלציונית )מה  -מתמטיקה שנלמד ה שינוי אופי -לגבי המטרה  הייתה הסכמה 2008ברפורמה של

(. הכוונה לא הייתה Skemp, 1976לעשות במצב נתון ומדוע(, פחות דגש על הבנה אינסטרומנטלית של פרוצדורות )

 לוותר על פרוצדורות, אלא לשנות את מאזן תשומת הלב. 

 הרפורמה התבטאה בשינוי מתוזמר בתוכני( ת הלימודיםcurriculum ספרי הלימוד ובחינה ארצית של סיום חט"ב ,)

 problemשמהווה מבחן כניסה לתיכונים יוקרתיים. השינוי בא לידי ביטוי בעיסוק בפתרון בעיות מאתגרות )

solving (, הוכחות, וארגומנטציה )לא רק במתמטיקה, גם בשיעורי שפה, בפיסיקה ובכימיה(. הרפורמה לא הייתה

מוגבלת לחט"ב, והדגש המוגבר על הבנה רלציונית ייושם כבר מכיתה ד' )!(, שם מורי המתמטיקה מתמקצעים 

 בדיסציפלינה.

  לספרי לימוד ולבחינה חשיבות רבה בסימון מטרת ההוראה למורים. אם כבר מורים מלמדים לבחינה, אז חשוב

עו. משימות מעוגנות במציאות שדורשות שהצלחה בבחינה תחייב אותם ללמד את מה שרוצים שתלמידים ייד

ארגומנטציה ו/או הוכחה. בד"כ לא מסתפקים בתשובה ב"תוצאה", תלמידים צריכים לדעת "איך זה עובד". למשל, 

 כיצד התשובה שנתתם תשתנה כתוצאה משינויים בבעיה )הכללה, משפחה של בעיות(.
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  שינוי כזה דורש פיתוח מקצועי של מורים. כל מורי המתמטיקה קיבלו מידה זו או אחרת שלPD  ,סביב הרפורמה

הפעם הראשונה שהנושא של  ההייתלעיתים בצורה של סדנאות שארגנו מו"לים סביב ספרי הלימוד שלהם. זו 

 .לרפורמהקשורה  השהייתהשתלמויות מורים מוסדרות עלה בצורה 

 של רפורמת החט"ב נתן רוח ואווירה של שינוי והשקעה בקרב מורים וכל המערכת. יצר צורך בסוג  הרגע המכונן

 חדש של מורים, ומקום לסוג חדש של הוראת מתמטיקה.

  העדר הקבצות בחט"ב עשוי להסביר כיצד השיפור בהישגי התלמידים היה דומה באחוזונים השונים של ציון הפיזה

כאשר מורים שינו את דרכי ההוראה ואת דגשי הלימוד, כל התלמידים הושפעו באופן  )כולם השתפרו במידה דומה(.

 דומה.

  מחקר/פיתוח שהתקיים ב מפרויקטמסקנה- Bydgoszcz הפרויקטמכיתות  חלחלו: חומרי לימוד ופרקטיקות הוראה 

צורך להשקיע  )העשרה למתקדמים( אל כיתות "רגילות", כנראה באמצעות מורים שלימדו גם פה וגם שם. היה

  במורים כדי להשיג שינוי בהוראה.

 .חומרי לימוד מתאימים הכרחיים אבל לא מספיקים 

 

 (Marcin Smolik: מרצ'ין סמוליק )11פגישה 

 21.10.21חמישי, 

 מנהל מרכז הבחינות הארצי של פולין.

 

)ועודנה( השפעה רבה על הנעשה בבתי הספר ועל הצלחת  ההייתשמחבר את המבחנים החיצוניים  הבחינות הארצילמרכז 

המרכז עובד בשקיפות מלאה ומציג באתרו את הבחינות, את המחוון להערכתן, ודוגמאות של שאלות שעליהן  הרפורמה.

 מתבססים המורים בזמן ההוראה שלהם וכל פריט במבחן קשור באופן הדוק לתכנית הלימודים.

 איך בנויים המבחנים?

 ם בפולין מבוססים על תכנית הלימודים, ויש הלימה בין מה שמלמדים ומה שבוחנים. אנחנו בוחנים את המבחני

היכולת של התלמידים להתמודד עם בעיות מורכבות. תכנית הלימודים מציגה דרישות מאוד גבוהות, זה מסמך 

 מורכז שכולל פרטים רבים. יש לנו שלוש בחינות, בסוף היסודי, החטיבה והתיכון.

  ,קודם כל אנחנו פורסים את תכנית הלימודים, כולל בעברית, כי יש שני בתי ספר שמלמדים עברית בפיתוח מבחנים

כשפה הזרה השנייה שלהם, ולכן אנחנו מחויבים לפי חוק. הכל נמצא באתר שלנו, כולל דוגמאות למשימות. 

 וועדות אזוריות. 8-בחינות מרכזית והמבחנים נבנים ע"ח צוותים מיוחדים שנשכרים למשימה. יש וועדת 

  תכנית הלימודים ספציפית לגבי הידע והמיומנויות? כן ,השאלות שלנו משלבות ידע ומיומנויות. מתחילים  –שאלה

באמצעות טבלה לכל נושא אילו מיומנויות נבחנות ומשוקללות לכל תחום ידע. מכינים את הטבלה הזו שלוש שנים 

 מראש.

  מיומנויות מורכבות, לכן המשימות משלבות מיומנויות וידע בעת ובעונה אחת. בבית הספר לומדים חשוב לנו לבחון

ידע ומיומנויות, ובמבחן הם צריכים ליישם את זה במצבים חדשים שהם לא הכירו קודם. הם מתמודדים עם נתונים 

תן להם וממה שהם מביאים חדשים, עם תחומי תוכן שהם לא מכירים, והם צריכים לקרוא ולכתוב מתוך מה שני

 מהידע מבית ספר.

  אנחנו מחפשים לראות איך תלמידים מתמודדים. ההסבר שלהם לפעמים שונה ממה שציפינו, אבל יש לנו סובלנות

רבה לדרכים מגוונות ושיטות שונות. יש לנו פתיחות לאופן שבו תלמידים מגיעים לפתרון, כל עוד התשובה נכונה 

 ב.מוצג היט reasoning-וה

  של שאלות מפתיעות. שהתלמידים חייבים להבין כדי לפתור ואי אפשר לפתור אותן על  מסויםבכל בחינה יש אחוז

 ידי שימוש בטכניקות בלבד.
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  בכל מבחן יש שאלות בהן התלמידים צריכים להסביר את האופן שבו הם פתרו את השאלה. כל עוד התלמידים

ים לתוצאה הם יקבלו את מלוא הציון. לצורך כך, יוצא עם כל בחינה ( נכונה ומגיעreasoningמשתמשים בהנמקה )

 מחוון ארוך ומפורט.

 ה ואינו מונחה באופן ישיר על ידי "ני הפיזחסט המיומנויות עליו מבוססות הבחינות רחב יותר מזה של מב

 , אלא כוללת אותן.ההפיז"מיומנויות 

  פיז"ה?איך רשימת המיומנויות קשורה למסגרת המושגית של 

יש דמיון בין פיז"ה למיומנויות הכלליות שלנו, מידול, היסק וכו'. אבל יש לנו סט של מיומנויות נוספות שחשובות לנו ולא 

מופיעות בפיז"ה. פיז"ה יותר כללית, אצלנו הרמה הרבה יותר גבוהה. יש דימיון, אבל שלנו יותר ספציפי. פיז"ה הוא גלובלי 

 ואחיד בין תרבויות.

 רמות מוצעים המבחנים?  באילו

מבחני הליבה, במתמטיקה, ושפה, ניתן לגשת ברמת בסיס או ברמה מוגברת. את מגמות הלימוד אנחנו בוחנים רק ברמה 

המוגברת, כי הן הקריטריון היחיד לקבלה לאוניברסיטאות. ברמה הגבוהה במתמטיקה כל השאלות הן פתוחות והן קשות 

 מאוד.

 המבחנים החדשים?איך מפותחים ומוטמעים 

  יסודי, )בעבר בתום חטיבת הביניים(, ובחינות הבגרות )מטורה( נכתבות ביה"ס הכל המבחנים החיצוניים בתום

מומחים בכל צוות. הבחינות נבדקות בוועדה, שכוללת  7שמחברים שאלות, עד  אזורייםיש צוותים  בתהליך דומה:

ם על המשימות שהוצעו ע"י הוועדות האזוריות. מתוכן בוחרים ימי ועוברי 3-5-מורה וחוקר אחד לפחות. נפגשים ל

תלמידים מתנסים בכל  1,000-ל 400את שאלות המבחן, את שאלות המבחן מנסים )בסדרה של פיילוט בשדה, בין 

פיילוט( בשנים קודמות למבחן, על מנת למזער את הסיכוי לטעויות בעת המבחן ולהעלות את כושר ההשוואה בין 

  מומחים בכל וועדה, 7תלמידים שנבחנו בשנים שונות. עד  הישגים של

  אנחנו מפרסמים שנתיים מראש את מבנה המובן ודוגמאות למשימות, כדי שמורים ותלמידים יוכלו לדעת ולהכין

את עצמם. שנה לפני המבחן אנחנו מפרסמים מבחו דמה, כדי שיוכלו לתרגל מבחן שלם. כל משימה שבה אנו 

 ושוב באותן משימות.  עושים שימו היא חד פעמית, בכל שנה מבחן חדש. בשונה מפיז"ה שמשתמשים שוב

  ומציגים מגוון של שאלות לדוגמא על מנת לאפשר למורים להכין שנים  3כאשר מוכנס שינוי מודיעים עליו מראש

 את התלמידים בהתאם

  האם תלמידים מקבלים מבחנים פנימיים שדומים לזה?

שלנו. הלוואי והם היו עושים את זה. אין זה מתפקידנו להביע דעה לגבי ההערכה הפנימית, זו אחריות של המורים ולא 

מניסיוני, חלק עושים ואחרים ממש לו. מורים רבים עדיין מלמדים ידע וטכניקה ומתקשים ללמד חשיבה ומיומנויות, למרות 

 שזה מה שנבחן.

 

 (Elementary School no. 323: )ביקור בבית ספר

מלמדים רק בכיתה  שבישראל)בדרך לבית הספר, ראינו את תכנית הלימודים במתמטיקה לכיתה ח'. מתברר שיש שם נושאים 

 ט', או שלא מלמדים כלל, כמו חישובי שטחים ונפחים, נושא מרכזי במבחני פיז"ה(

 

 ח, בית הספר מוגדר כבית ספר לספורט ומדעים.-בית ספר יסודי כיתות א

השיעור מתקיים בחדר גדול, כפול מגודל כיתה שלנו, בחצי אחד יש מזרון מרובע גדול שעליו הילדים יושבים ומולו יש מסך 

ומחשב, ובחצי השני יש שולחנות עבודה שעליהם מחכים לילדים תרגילים. השיעור מתחיל ומסתיים בדיוק בזמן. בשלב 

 , שאלות ותשובות.KAHOOTראשון עושים חזרה על החומר באמצעות שאלות 
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בשלב שני, התלמידים מתחלקים לקבוצות קטנות ומתפזרים בין שולחנות. על כל שולחן מחכה משימה בנושא שטחים 

ונפחים, כאשר עד מהרה מתברר שלכל שאלה יש יותר מתשובה נכונה אחת. לאחר שכל הקבוצות סיימו את כל המשימות, 

 כל תחנה, והתלמידים ניגשים ללוח וכותבים בשפה מתמטית את הפתרון שלהם.הם חוזרים למזרון, ואז המורה שואלת לגבי 

 כחלק מהרפורמה. 2017השיעור כולו מתנהל בשפה האנגלית, פועל יוצא של תכנית לאומית שהחלה בשנת 

  שיחה עם מנהלת בית הספר

בפולנית ובאנגלית. מדעים ומתמטיקה ח. השיעורים מתקיימים -ב וג-מורים. שני מבנים א 136תלמידים עם  1073לומדים כאן 

נלמדים באופן חלקי באנגלית. תלמידים צריכים להתקבל לכיתה הדו לשונית ע"ב מבחן. בית הספר פתוח לכל תושבי האזור. 

לתלמידים יש ביצועים טובים במבחני הגמר, ויש שיפור בשנים האחרונות, הציון הממוצע  ההישגים שלנו מאוד גבוהים.

  .במתמטיקה עלה

יש לנו פרויקט מיוחד של חדשנות בהוראת מתמטיקה. הפרויקט מתרכז באיך מתמטיקה משתלבת בחיים האמיתיים. בכל 

, מתמטיקה בעבודה, חדרי בריחה מתמטיים, בספורטשבוע פרויקט אחר, למשל, סקירה על מתמטיקאי דגול, מתמטיקה 

יש לנו גם פרויקט על ערכים, שבו לקחנו את הערכים  ד.חידות מתמטיות, סימטריה בטבע ובאומנות, פיקניק מתמטי ועו

שחשובים לנו והקדשנו אותם לנושא הבחינות בבית הספר. ערכים כמו עבודה קשה, מאמץ, התמדה, דיוק, צניעות, עצמאות, 

הספר אנחנו , יצירתיות וחדשנות. מבחינה חינוכית בבית ביוחיעמידה בזמנים, תכנון וארגון הזמן, מוטיבציה חיובית, משוב 

 עוקבים אחר רעיונות החינוכיים של יאנוש קורצ'ק.

לגבי המורים, יש לנו היום מצוקה גדולה שהולכת ומחריפה. כאשר סגרו את חטיבות הביניים, הרבה מאוד מורים הרימו 

שנוצר. משרת ידיים ועזבו את המערכת. כתוצאה מכך יש עומס גדול על המורים שנשארו, כי מעטים ביקשו להצטרף במצב 

שעות. אין באמת זמן למורים לפיתוח  30-שעות הכנה, אבל בפועל היום מלמדים בכיתה כ 22-שעות הוראה ו 18מורה זה 

 מקצועי.

Wcies- מרכז מקומי בוורשה לחדשנות 

חים , בבעלות של עיריית ורשה. אנחנו עובדים עם מנהלי בתי ספר, מורים, הורים ותלמידים. מפת2008-המרכז הוקם ב

תכניות פיתוח מקצועי למורים, בהתאם ליעדים של משרד החינוך. שואלים את המורים מה הם רוצים וצריכים ללמוד. 

 מפעילים קהילות מקצועיות, ליווי פרטני למורים ספציפיים, באמצעים מקוונים ופיזיים.

טכנולוגיה, ומענה לתלמידים עם צרכים לגבי מתמטיקה, אנחנו מלמדים שיטות להוראה מתמטיקה, הוראה באמצעות 

מיוחדים, שאצלנו כוללים גם את המחוננים. אנחנו מנתחים את תוצאות המבחנים של תלמידי ורשה, ולפי זה גם גוזרים את 

 התכנים של הפיתוח המקצועי. אנחנו יכולים לבדל את תוצאות פיז"ה של תלמידי ורשה מהתוצאות של כלל תלמידי פולין.

 , כדי לעזור למורים לשנות את הפדגוגיה?2009-עשיתם כשהממשלה שינתה את תכנית הלימודים במתמטיקה ב מה –שאלה 

המבחנים החדשים שמו דגש על תוצאות של למידה והוראה, והמורים הבחינו את החשיבות של שינוי ההוראה שלהם למול 

ת את תכנית הלימודים. ברפורמה הזאת נוצרה ביניהם המבחן החדש. יש ויכוח בפולין אם צריך ללמד למבחן, או שצריך לכסו

המורים נותנים הרבה מאוד מבחנים ובחנים כדי להכין את התלמידים למבחן החיצוני. יש נושאים כללים שעובדים  הלימה.

 עליהם בפיתוח המקצועי, כמו מתן ציונים, יחס לתלמידים, אבחון צרכים מיוחדים.
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 וך"כתבה ב"הגיע זמן חינ – 2נספח 

 

 לא מה שחשבתם" / אלי הורביץ –"הסוד הפולני 

https://www.edunow.org.il/article/4109 

 

 קתרינה

"כשהייתי מורה למתמטיקה, הרגשתי שאני לא מצליחה להגיע לתלמידים", כך אמרה לנו קתרינה האל. "הם היו בכיתה ח' 

והעמסתי עליהם מושגים מופשטים ותרגילים אינסופיים, זו הייתה הציפייה של תכנית הלימודים". בכנות מפתיעה היא 

הודתה: "האמת היא שהם התייאשו ממני מהר. התלמידים המצטיינים השתעממו מהחזרות המתישות והמתקשים לא הבינו 

פולין ומי שהובילה את רפורמת צמצום הפערים והמצוינות קתרינה האל הייתה שרת החינוך של  כלום והרימו ידיים".

שהציבה את מערכת החינוך הפולנית בפסגת הדרוג העולמי, בין השאר במחקר פיז"ה הבינלאומי. את סוד ההצלחה היא 

זיום', הבנו שעלינו להתאים את ההוראה לגיל של התלמידים. לכן יצרנו שלב לימודי חדש שנקרא 'ג'ימנ 1999-הסבירה: "כבר ב

כאשר האל התמנתה לשרת החינוך היא הכניסה למסגרת של חטיבות הביניים תוכן  מה שאתם קוראים חטיבת הביניים".

חדש וגישות הוראה חדשניות. "עד הרפורמה, גיל חטיבת הביניים הוזנח לשוליים של שלבים אחרים. כעת התאמנו לכל שלב 

נו שבשלב היסודי לומדים את יסודות הידע, בג'ימנזיום רוכשים את התוכן ואת שיטות ההוראה המתאימים לו. הגדר

 מיומנויות יישום וחשיבה ובתיכון מתמחים ומעמיקים".

 דומיניקה

שם אישיות ממלכתית, כמו בישראל, אבל כולם מזהים אותם -". בתי הספר בפולין נקראים על221כתבנו "בית ספר  waze-ב

דפדף ביחד בתכנית הלימודים במתמטיקה. "הם מלמדים בכיתה ח' נושאים שאנחנו לפי מספר. ניצלנו את זמן הנסיעה כדי ל

מלמדים בכיתה ט'", אמרה בפליאה חברת המשלחת פרופ' רוזה לייקין. והיא יודעת, כמי ששימשה בארץ כיו"רית ועדת 

יהה. יצא המקרה "יש נושאים שהם מלמדים ואנחנו לא מלמדים בכלל, או ממש מעט", הוסיפה בתמ מקצוע המתמטיקה.

ונושא כזה פגשנו בשיעור שאליו הגענו. נכנסנו לאולם גדול שנראה כמו כיתה כפולה, או אולי אולם התעמלות. בצד אחד של 

הכיתה נפרס מזרון כחול גדול ומולו מסך, ובצד השני חמישה שולחנות עבודה ועליהם מחכות מסודרות משימות להמשך 

נושאו הוא שטחים ונפחים, נושא מרכזי בפיז"ה, שבישראל כמעט לא נלמד. בשלב ראשון, השיעור התנהל באנגלית ו השיעור.

עם סדרה של שאלות חזרה. התלמידים על המזרון עם סמרטפונים השיבו למקבץ  kahoot-המורה דומיניקה פתחה את ה

צטרכו כדי להתמודד עם השאלות. דומיניקה הסבירה שהמטרה היא לוודא שכולם יודעים וזוכרים את השפה המתמטית שי

בשלב שני, הכיתה התחלקה לקבוצות שעוברות בין תחנות. על כל שולחן המתינה משימה  המשימות היישומיות שבדרך.

קוביות מזל. המשותף לכל המשימות הוא שיש להן יותר מפתרון אחד נכון.  6מעשית, למשל, לחשב את שטחן ונפחן של 

ה למזרון ותלמידות ותלמידים ניגשו בתורם אל הלוח, כתבו נוסחאות והסבירו בעל אחרי שכל הקבוצות סיימו, הכיתה חזר

בשיחה אחר כך עם המנהלת, היא סיפרה שבבית הספר מלמדים באנגלית חלק  פה באנגלית את הפתרון שאליו הגיעו.

שבוע הם עושים  משיעורי המתמטיקה והמדעים. בנוסף יש להם פרויקט מיוחד שכותרתו "המתמטיקה של החיים", ומדי

פרויקטים משותפים על מתמטיקה בספורט, בבישול, בעבודה, בטבע ובאומנות. היא סיפרה לנו שהחזון החינוכי שלה נשען 

 על מורשתו של יאנוש קורצ'ק.

 שקהייאגנ

 "כאשר הוקמו חטיבות הביניים, הרבה מורים מעולים ראו בהן הזדמנות גדולה לממש את החלומות המקצועיים שלהם",

אמרה לנו המורה המובילה, אגנשקה סולובקה. "עצם הקמת חטיבות הביניים נתנה תנופה גדולה לחינוך בפולין. נוצרה תנועה 

 של התחדשות ושינוי, ומכיוון שלמורים ניתנה אוטונומיה מקצועית להחליט איך ללמד, ההתלהבות בשטח הייתה גדולה".

באותם ימים, "כמורים אנחנו יודעים שבגיל הג'ימנזיום הילדים בונים אגנשקה סיפרה על מה שהתרחש בחטיבות הביניים 

יכולות, הם שואלים שאלות, מגלים במה הם טובים, מה הם רוצים בחיים, במה כדאי להם להשקיע ותוך כדי הם מגבשים את 

פיז"ה הוא אינדיקטור  "לכן, מחקר הזהות שלהם. הבנו היטב שלשם כך התלמידים שלנו צריכים גם מיומנויות ולא רק ידע".

https://www.edunow.org.il/article/4109
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מאוד חשוב עבורנו", היא הסבירה, "משום שהוא בודק את המיומנויות הללו. מנתוני פיז"ה למדנו שנקודת הפתיחה שלנו לא 

טובה. במתמטיקה, רבע מהתלמידים שלנו לא הגיעו לרף הבסיסי ופחות מעשרה אחוזים הצליחו להצטיין. אני הייתי חלק 

התלהבנו מתהליך כזה שבו  ומורים שניתח עבור משרד החינוך את הפער בין המצוי לרצוי". מהצוות הלאומי של חוקרים

מנתחים את הפערים הללו, אז שאלנו את אגנשקה והיא השיבה, "ראינו שהתלמידים שלנו מצליחים לחשב די בקלות, אבל 

מצליחים להתמודד עם בעיות לא מבינים מה התוצאה אומרת", היא הסבירה. "הם יודעים לפתור משוואות, אבל לא 

על הצעדים שפולין נקטה בעקבות הניתוח  מורכבות מהעולם האמיתי שדורשות ליישם כלים, מיומנויות וידע מתמטי".

אגנשקה אמרה: "חיפשנו משימות חדשות שיעוררו את התלמידים לפתור בעיות מציאותיות באמצעות כלים מתמטיים, 

שלהם". בגאווה גדולה היא הציגה את ההישגים: "הגענו לעשירייה הראשונה בפיז"ה.  ושיעודדו אותם להסביר את הטיעונים

 באירופה רק אסטוניה לפנינו, שיעור המתקשים שלנו ירד בחצי ושיעור המצטיינים עלה בחצי. כולם התקדמו".

 זביצ'ק

בתי על עצמי שאני תלמיד די "גדלתי בבית פשוט, אבא נגר ואמא קלדנית. בדרך הטבע שלחו אותי לבית ספר מקצועי וחש

בינוני. רק במקרה, כי תלמיד אחר חלה, נשלחתי לתחרות אזורית במתמטיקה. כשניצחתי, התחלתי להאמין בעצמי. התקבלתי 

לתכנית מיוחדת למחוננים, השלמתי דוקטורט בשנה וחצי, ולבסוף כיהנתי פעמיים כראש החוג למתמטיקה באוניברסיטת 

מי שנחשב לאדריכל רפורמת החינוך של פולין, פרופ' זבגנייב מרצ'ניאק. "כאשר פולין קיבלה את  כך החל את דבריו ורשה".

, כולם נכנסו להלם מוחלט", הוא סיפר. "לא הבנו איך זה יכול להיות ואף אחד לא התנדב לקחת אחריות. 2003נתוני פיז"ה 

"אז  של פולין, אין לנו מושג מה זה הפיז"ה הזה'".ועדת הבחינות הלאומית אמרה 'אנחנו מחויבים רק לתכנית הלימודים 

, ובעקבותיו מוניתי הן ליושב ראש קבוצת מומחי המתמטיקה של OECD-משרד החינוך שלח אותי לליסבון למפגש של ה

פיז"ה והן לסגן שרת החינוך של פולין. התבקשתי להתאים את תכנית הלימודים והבחינות לידע ולמיומנויות שרלוונטיים 

"הקמתי  לם שבו אנחנו חיים היום. בנינו מחדש את תכנית הלימודים וקבענו בחינה מסכמת בכל סיום של שלב לימודי".לעו

חוקרים ומורים שגיבשה את תכנית הלימודים החדשה. לא שינינו את נושאי הלימוד, אלא  100במשרד החינוך יחידה של 

( בכל תחומי הלימוד. התלמידים מאוד argumentationטענות ) ( וטעינתreasoningבעיקר הגברנו את המשקל של הנמקה )

"המנוף המרכזי להצלחת השינוי היה המבחן.  אהבו את השינוי, כי פתאום ביקשו מהם לחשוב ולא רק לתרגל שוב ושוב.

שהוא , משום PISA-Hקבענו בסוף חטיבת הביניים מבחן מסכם, אישי, שקובע את הקבלה לתיכון ולמגמות. למבחן קראנו 

שמר על עקרונות המסגרת המושגית של מחקר פיז"ה. אבל אנחנו הוספנו בו גם היבטים של חשיבה מופשטת גבוהה, כדי 

 לכלול את מלוא ההיקף של המתמטיקה, האינסטרומנטלית והרציונלית כאחד".

 אוה

של מיומנויות חשיבה  בכל פגישה חזרנו ושאלנו: "אז איך המורים עשו את השינוי מהוראת ידע וטכניקה, להוראה

ולהתמודדות עם בעיות מורכבות?". כאשר שוב ושוב לא קיבלנו תשובה שהניחה את דעתנו, הרמנו גבה ושאלנו בשנית 

"האם לא עשיתם השתלמויות מיוחדות, אולי הקמתם קהילות מקצועיות כדי לאפשר למורים לשכלל ביחד את הפרקטיקה 

ו. למשל, פרופ' מריק באך אמר, "תראו, יש גופים שעושים השתלמויות למורים. התשובות שקיבלנו הפליאו אותנ שלהם?".

ובאמת בתקופת הרפורמה, המוציאים לאור של ספרי הלימוד החדשים הזמינו מורים לסדנאות. גם האיחוד האירופי עשה 

 היה משהו משמעותי".קצת, כי בכל זאת כל השינוי של תכנית הלימודים נעשה בתיאום איתם. אבל אי אפשר להגיד שזה 

קתרינה האל, שרת החינוך לשעבר, כמעט נזפה בנו על השאלה: "מהשאלות שלכם אני מבינה שיש לכם איזו ציפייה שתהיה 

הכתבה למורים מה ואיך ללמד. אבל כמו ששליטה מרכזית ואחידות אינן טובות לתלמידים, הן גם לא טובות למורים. המורים 

 ם, לכל המורים למתמטיקה יש תואר שני במתמטיקה, הם לא צריכים שיחזיקו להם את היד".שלנו הם אנשי מקצוע רציניי

פרופ' מרצ'ניאק היה ישיר כדרכו ואמר: "המנוף לשינוי היה המבחן, לא המורים. בין אם תאהבו את זה או לא, המורים 

ען על אותן יחידות ידע, אבל הוא בודק מכוונים את ההוראה שלהם לפי המבחן. בנינו בסוף חטיבת הביניים מבחן מסכם שנש

יכולות חשיבה, טיעון, הוכחה והנמקה. המורים עשו את השינוי בכוחות עצמם, כי למידה עצמאית זו מיומנות חשובה גם 

כמעט בלי אוויר מהתשובות שקיבלנו, הגענו לפגוש את אוה מהמרכז לפיתוח מיומנויות הוראה של ורשה. קיווינו  למורים".

שהיא תגיד יגלו לנו מציאות אחרת, אבל היא אמרה: "בפולין היה ויכוח האם המורים צריכים ללמד כדי לכסות את  שהדברים
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תכנית הלימודים או כדי להכין את התלמידים למבחן. הרפורמה הייתה טובה כי היא פתרה את הוויכוח בכך שיצרה תיאום 

 הדוק בין התכנית למבחן".

 מיכל

לין צריך להבין בהקשר היסטורי רחב", הסביר לנו הסוציולוג פרופ' מיכל פדרוביץ'. "מרגע שהוסר "את רפורמת החינוך בפו

מסך הברזל, פולין התחברה למערב וביקשה לאמץ סטנדרטים מערביים בכל תחומי החיים. מבחינת החינוך, המשמעות הייתה 

גרי מערכת החינוך הפולנית רוצים להשתלב "אם בו צריך לייבא את התוכן, הרמה והשיטה הנהוגים במערב". –ברורה 

, כי זה הברומטר הגלובלי OECD-בכלכלת המערב", הוא אמר באופן חד וברור, "הם חייבים להצליח במבחני פיז"ה של ה

ולתעסוקה בעולם העבודה של היום. זה מה שהמדינה רצתה לאזרחיה וזה מה  21-שבודק עד כמה הם מוכנים לחיים במאה ה

"בהתחלה האזרחים התנגדו לשינוי בחינוך, כמו שהתנגדו לקפיטליזם כשהוא הגיע", הוא ציין.  ים לילדיהם".שההורים רוצ

"אבל אז ראו כי טוב, החלו לתמוך בהתלהבות ונתנו גיבוי. כל זה עובר שינוי היום, כי מרגע שעלתה הממשלה הנוכחית 

רים נגד רפורמת החינוך. הממשלה אמרה להורים: 'הילדים שפועלת לנתק את פולין מהאיחוד האירופי, היא הלהיטה את ההו

בפולין שבה ביקרנו כבר אין חטיבות ביניים. פרופ' מרצ'ניאק אמר, "גם בקנדה  שלכם לא לומדים מתמטיקה כמו שצריך'".

מטיקה ובפינלנד עשו פניית פרסה וחזרו לשינון ותרגול של מתמטיקה. זו תופעה מוזרה שהורים מתגעגעים לתרגולי המת

שהם כל כך סבלו מהם. אבל למזלנו הממשלה לא ביטלה את תכנית הלימודים ולא את המבחן המסכם, לכן יהיה להם קשה 

שיתפה בתסכול הנוכחי מהזווית שלה: "מרגע שהג'ימנזיום בוטל, בתי הספר  221מנהלת בית הספר  לשנות כיוון באמת".

פכו צפופים. מורים רבים לא הסכימו עם השינוי ועזבו את המקצוע היסודיים והתיכוניים קיבלו עוד שכבות לימוד וה

וכתוצאה מכך, המורים שנשארו קורסים תחת הנטל. הם צריכים ללמד המון שעות בכיתה ואין להם אפילו רגע אחד לתכנן 

 ולחשוב, קל וחומר להשקיע זמן בהתפתחות מקצועית".

 אליעדי, רון, אבי, רוזה, ג'יסון, רויטל, שחר, אנא ו

אז זהו, ביקור בפולין הוא אף פעם לא מעמד קל. הרבה חברים קימטו מצח כאשר סיפרנו על כוונות הנסיעה שלנו. מעטים 

בארץ ידעו על רפורמת החינוך בפולין, הרוב התפלאו לשמוע על הזינוק בהישגים, על רמות המצוינות הגבוהות ועל הפערים 

הסברנו שבאנו  "אולי הם מצליחים בפיז"ה, אבל אנחנו מצליחים בהייטק".שהצטמצמו. היו אף שהרימו אף ואמרו לנו, 

ללמוד, לא להעתיק. בשיחת הסיכום של המשלחת ערב החזרה לארץ, אמרנו לעצמנו שאפשר להתקנא במערכת שהגדירה מה 

בשיתוף כדי חשוב לה, למדה מהעולם, התייעצה עם מורים וחוקרים, ניתחה לעומק את הפער בין המצוי לרצוי ופעלה 

בסוף  להצליח ביחד. למדנו שלרפורמות, גם המוצלחות ביותר, יש תוצרי לוואי, יש מתנגדים ויש גם סוף, כי ככה זה בחיים.

הביקור שלנו בפולין יצאנו לרגע אל השלכת הכתומה שנפרסה על ורשה. ליד מעבר החציה כשרמזור סירב להפוך ירוק, הגיח 

אביב", הוא אמר. -', "תודה על השי היפה שנתתם לי עם תמונות של בתי הבאוהאוס של תלפתאום על אופניו מיכל פדרוביץ

"רעייתי ואני ביקרנו שם לפני שנתיים את חברנו הטוב, כנר בפילהרמונית הישראלית. מאוד נהנינו מהתרבות והארכיטקטורה 

 של העיר".
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 תכנית הסיור – 3נספח 

Sun 17/10/21 

Hours Meeting Facilitators Location 
 שע'( 4טיסה תל אביב ורשה ) 05:05-08:00

 
LOT Polish, flight 0152 

 Intercontinental -הגעה למלון 9:00
 

Emilii Plater 49, 00-125 
Warszawa 

 ארוחת בראנצ' -מסעדה במלון  11:00 -9:00
  

 מפגש פתיחת משלחת 14:00 -11:00
 פגישה עם זבגנייב 12:00 

Leading: Adi 
Documenting: Revital 

 חדר ישיבות במלון

 קבלת חדרים ומנוחה 16:30 -14:00
  

 פעילות בחירה: 19:00 -17:00
Copernicus Science Centre 

 
ul. Wybrzeże 
Kościuszkowskie 20, 
00-390 Warszawa 

  מסעדה ליד המלון 21:00 -19:30
 

der elefant plac babnkowy 4 
 

Mon 18/10/21 

Hours Meeting Facilitators Location 
    יציאה מהלובי לאוניברסיטה אחרי ארוחת בוקר 8:30

 

09:30-11:00 Michał FEDEROWICZ 
(PISA, educational policy, sociology) 

Leading: Avi 
Documenting: Adi 

University of Warsaw - Dept 
of Math, Banacha 2 Str 

11:30-13:00 Jolanta SUJECKA-ZAJĄC 
(Teacher PD) 

 יצטרפו כמה בוגרי התכנית

Leading: Ron, Avi 
Documenting: Jason 

School of Education 
Banacha 2 Str 

13:00-14:45 Lunch Break 
 ארוחת בופה בבית הספר לחינוך ביחד עם מורים

  

15:00-16:30 Katarzyna HALL 
(Policy) 

Leading: Eli 
Documenting: Revital 

University of Warsaw - Dept 
of Math, Banacha 2 Str 

16:30-17:30 Paweł STRZELECKI 
(Dean of the Dept. of Mathematics, Informatics 
and Mechanics) 

Leading: Roza 
Documenting: Avi 

University of Warsaw - Dept 
of Math, Banacha 2 Str 

 סיכום היום 17:30-18:00
 

University of Warsaw - Dept 
of Math, Banacha 2 Str 

    ארוחת ערב במסעדה 19:30
 

BEEF N’ PEPPER 
Nowogrodzka Street 47A 
00-695 Warsaw 

 

Tue 19/10/21 

Hours Meeting Facilitators Location 
 בדיקת קורונה לחזרה לארץ 10:45עד 

https://med-extreme.com 

 
Pl. Defilad 1 (Pałac Kultury i 
Nauki), na parkingu od strony 
Kinoteki 

11:00-11:55 Travel to school 323 
 

12 km from the hotel 
11:55-13:20 Elementary school no. 323 

(Marta Grycel will accompany us.) 
Leading: Anna 
Documenting: Ron 

Hirszfeld str. 11, Warsaw 
 

13:20-14:30 Travel to school no. 221 + light lunch 
 

12 km from school 323 
14:45-15:30 Elementary school no. 221 Leading: Anna Ogrodowa str. 42/44 

2 km from the hotel 
 ומנוחה חזרה למלון 17:00 -15:30

  

17:00-18:00 Agnieszka SUŁOWSKA 
(Teacher PD, item developer, PISA)  

Leading: Adi 
Documenting: Anna 

Meeting room at the hotel 

18:00-19:00 Małgorzata MIKOŁAJCZYK 
(Teacher PD) 

Leading: Avi, Anna 
Documenting: Eli 

Meeting room at the hotel 

 פגישת סיכום היום 18:30-19:00
 

Meeting room at the hotel 
 נסיעה למסעדה 19:00-19:30

  

https://med-extreme.com/
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  ,Leading: Eli Restauracja Polska Różana (19:30מסעדת רוזנה ) נסיעה למסעדה ב   20:00-22:00
CHOCIMSKA 7 STREET 4 

 

Wed 20/10/21 

Hours Meeting Facilitators Location 
 יציאה מהלובי לאחר ארוחת בוקר 8:00

  

09:00-10:00 Joanna GOSPODARCZYK - the director of 
the Office of Education of Warsaw 

Leading: Revital 
Documenting: Jason 

Kruczkowskiego 2, floor IV, 
room 465 

 סיור ורשה היהודית 10:30-14:30
  

 חזרה למלון וזמן חופשי 14:30-16:00
  

16:00-17:00 Wojciech GUZICKI 
(Learning materials) 

Leading: Roza 
Documenting: Avi 

Meeting room at the hotel 

17:00-18:00 Marcin Karpiński 
(Research) 

Leading: Jason 
Documenting: Ron 

Meeting room at the hotel 

 פגישת סיכום היום 18:00-18:30
 

Meeting room at the hotel 
 Kieliszki na Proznej    מסעדה ליד המלון 19:30

Prozna 12 Grzybowski Square 

 

Thu 21/10/21 

Hours Meeting Facilitators Location 
יציאה מהלובי אחרי אריזות, החזרת החדרים, א.  9:00

 בוקר

  

10:00-11:00 Marcin SMOLIK 
(Assessment) 

Leading: Ron 
Documenting: Roza 

Central Examination 
Commission, Lewartowskiego 6 
Str 

 ?STOביקור בבית ספר  11:00-14:00
 מפגש עם עמיתה של רון?

 מריה מאך?

  

14:00-16:00 Lunch Break 
 סיור  סיכום

  

16:00-17:00 STO board Leading: Eli 
Documenting:  

 

 נסיעה לשדה התעופה 19:30
  

                              טיסה חזרה 22:55-03:45
 

LOT Polish, flight 0151 
 

 

https://www.tripadvisor.co.il/Restaurant_Review-g274856-d8758382-Reviews-Kieliszki_na_Proznej-Warsaw_Mazovia_Province_Central_Poland.html
https://www.tripadvisor.co.il/Restaurant_Review-g274856-d8758382-Reviews-Kieliszki_na_Proznej-Warsaw_Mazovia_Province_Central_Poland.html#MAPVIEW

